
ACUERDO
ENTRE LA REPUBLICA ARGENTINA

y
LA REPUBLICA DE FINLANDIA

PARA EVITAR LA DOBLE IMPOSICION
EN MATERIA DE IMPUESTOS SOBRE LA RENTA

Y SOBRE EL PATRIMONIO.

El Gobierno de la República Argentina .y el Gobierno de la
República de Finlandia, deseosos de concluir un acuerdo para
evitar la doble imposición en materia de impuestos sobre la
renta y sobre el patrimonio,

han acordado lo siguiente:

ARTICULO 1
PERSONAS ALCANZADAS

Este Acuerdo se aplica a las personas residentes de uno
o de ambos Estados Contratantes.

ARTICULO 2
IMPUESTOS COMPRENDIDOS

1. Este Acuerdo se aplicará a los impuestos sobre la renta
y sobre el patrimonio exigibles por cada Estado Contratante, o
sus autoridades locales, cualquiera fuera el sistema de
recaudación.

2. Se consideran como impuestos sobre la renta y el
patrimonio los impuestos que gravan la renta total o el
patrimonio total o cualquier parte de los mismos, incluidos los
impuestos sobre las ganancias provenientes de la enajenación de
bienes muebles e inmuebles, así como los impuestos sobre las
plusvalías.

3. Los impuestos actuales a los cuales se aplica este
Acuerdo son:



a) en Finlandia:

(i) los impuestos estatales sobre las

rentas;

(ii) el impuesto sobre las rentas de las

sociedades

(iii) el impuesto local;

(iv) el impuesto a la iglesia;

(v) el impuesto retenido en la fuente

proveniente de intereses;

(vi) el impuesto retenido en la fuente de la

renta de los no residentes; y

(vi i) el impuesto estatal sobre el capital

(en adelante denominado "impuesto finlandés").

b) en Argentina:

(i) el impuesto a las ganancias;

Ci í ) el impuesto sobre los activos; y

(i i i ) el impuesto personal sobre los

bienes no incorporados al proceso

económico.

(en adelante denominado "impuesto argentino")

4. Este Acuerdo se aplicará así mismo a los impuestos
idénticos o substancialmente similares que se establezcan
después de la fecha de su firma, además de, o en sustitución de
los impuestos actuales. Las autoridades competentes de los
Estados Contratantes se comunicarán las modificaciones
importantes que se hayan introducido en sus respectivas
legislaciones fiscales.

ARTICULO 3
DEFINICIONES GENERALES

-1. A los fines de este Acuerdo, a menos que de su contexto
se infiera una interpretación diferente:



a) el término "Finlandia" significa la República
r
I de Finlandia

y el
República Argentina;

término "Argentina" significa 1a

b) el término "persona" comprende a las personas
físicas, a las sociedades y a toda otra agrupación de personas;

c) el término "sociedad" significa cualquier
persona jurídica o cualquier entidad que sea tratada como
persona jurídica a efectos impositivos;

d) las expresiones empresa de un Estado
Contratante" y "empresa del otro Estado Contratante" significan,
respectivamente, una empresa explotada por un residente de un
Estado Contratante y una empresa explotadq por un residente del
otro Estado Contratante;

e) el término "nacional" significa:

, : (i) toda persona
nacionalidad de un Estado Contratante;

física que posea 1a

(ii) toda persona jurídica,
personas y asociación cuyo carácter de tal
legislación en vigor de un Estado Contratante.

sociedad
derive de

de
1a

f) la e xp r e s i on "tráfico internacional"
significa cualquier transporte de un barco o aeronave explotado
por una empresa de un Estado Contratante, excepto cuando el
buque o aeronave es objeto de explotación solamente entre
lugares situados en el otro Estado Contratante;

significa:
g) 1a expresión "autoridad competente"

(i) en Finlandia, el Ministerio de Finanzas,
representante autorizado o la autoridad designada por
Ministerio de Finanzas como autoridad competente.

su
el

(ii) en Argentina, el Ministerio de Economía y Obras y
Servicios Públicos, Secretaría de Ingresos Públicos.

2. A los efectos de la aplicación del presente Acuerdo
por un Estado Contratante, cualquier expresión no definida
tendrá, a menos que de su contexto se infiera una interpretación
diferente, el significado que le atribuya la legislación de ese
Estado respecto a los impuestos a los que se aplica el presente
Acuerdo.



ARTICULO 4
RESIDENTES

1. A los efectos del presente Acuerdo, la expresión
"residente de un Estado Contratante" significa toda persona que
en virtud de la legislación de ese Estado está sujeta a
imposición en él por razón de su domicilio, residencia, sede de
dirección, lugar de constitución (registro), o cualquier otro
criterio de naturaleza análoga.

2. Cuando en vi rtud de las disposiciones del apartado 1,
una persona física resulte residente de ambos Estados
Contratantes, su situación se resolverá de la siguiente manera:

a) esta persona será considerada residente del
Estado donde tenga una vivienda permanente disponible; si
tuviera una vivienda permanente disponible en ambos Estados,
seconsiderará residente del Estado con el que mantenga
relaciones personales y económicas más estrechas (centro de
intereses vitales);

b ) si no pudiera determinarse el Estado en el
que dicha persona tiene el centro de sus intereses vitales, o si
no tuviera una vivienda permanente disponible en ninguno de los
dos Estados, se considerará residente del Estado donde viva
habitualmente;

,
I
I i\

c) si viviera de manera habitual
Estados o no lo hiciera en ninguno de ellos, se
residente del Estado del que sea nacional;

en ambos
considerará

d ) s i f u e r a na e ion a 1 de ambo s Es t ado s o no 1o
fuera de ninguno de ellos, las autoridades competentes de los
dos Estados Contratantes resolverán el caso de común acuerdo.

3. Cuando en vi rtud de las disposiciones del apartado 1,
una persona, distinta de una persona física, sea residente de
ambos Estados Contratantes, se considerará residente del Estado
en que se encuentre su sede de dirección efectiva.

ARTICULO 5
ESTABLECIMIENTO PERMANENTE

1. A los
"establecimiento
mediante el cual
actividad.

efectos del presente Acuerdo, la expresión
permanente" significa un lugar fijo de negocios
una empresa desarrolla total o parcialmente su



2. La expresión "establecimiento permanente" comprende en
especi al:

a) una sede de dirección;

b ) una sucursal;

c) una oficina;

d ) una fábrica;

e) un taller; y

f ) una mina, un yacimiento de gas o

petróleo, una cantera o cualquier otro

lugar relacionado con la explotación de

recursos naturales.

3. La expresión
comprende:

"establecimiento permanente" asimismo

a) una obra, una construcción, un proyecto de
montaje o instalación o actividades de supervisión relacionadas
con ellos, pero sólo cuando dicha obra, proyecto o actividades
continúen durante un período superior a seis meses;

b ) la prestación de servicios por una empresa,
incluidos los servicios de consultores, por intermedio de sus
empleados o de personal contratado por la empresa para ese fin,
pero sólo en el caso de que tales actividades prosigan (en
relación a ese mismo proyecto o proyecto conexo) durante un
período o períodos que en total excedan de seis meses, dentro de
un período cualquiera de doce meses;

c) las actividades conectadas con la exploración
de r e c u r s o s na t u r a 1e s , pe r o s o 1amen t e c ua ndo d i c ha s a c t i vid a de s
continúen durante un período superior a seis meses.

4. No obstante las disposiciones precedentes en este
artículo, se considera que la expresión "establecimiento
permanente" no incluye:

a) el mantenimiento de un depósito de bienes o
mercaderías pertenecientes a la empresa con el único fin de ser
transformadas por otra empresa;



b) el mantenimiento de un lugar fijo de negocios
con el único fin de comprar bienes o mercaderías o de recoger
información para la empresa;

c) el mantenimiento de un lugar fijo de negocios
con el único fin de realizar para la empresa cualquier otra
actividad de carácter preparatorio o auxiliar;

d) el mantenimiento de un lugar fijo de negocios
con el único fin del ejercicio combinado de las actividades
mencionadas en los apartados a) a c ) , a condición que, el
conjunto de la actividad del lugar fijo de negocios conserve su
carácter preparatorio o auxiliar.

5. No obstante lo dispuesto en los a~artados 1 y 2, cuando
u n a pe r s o n a d i s t i n t a d e un agen t e que- go c e d e u n e s t a t u t o
independiente, al cual se le aplica el apartado 6 - actúe por
cuenta de una empresa de un Estado Contratante y posea y ejerza
habitualmente en el otro Estado Contratante poderes que la
faculten para concluir contratos en nombre de la empresa, se
considerará que esta empresa tiene un establecimiento permanente
en este otro Estado respecto a todas las actividades que esta
persona realiza por cuenta de la empresa, a menos que las
actividades de esta persona se limiten a las mencionadas en el
apartado 4 y que, de haber sido ejercidas por medio de un lugar
fijo de negocios, no se hubiera considerado este lugar como un
establecimiento permanente, de acuerdo con las disposiciones de
ese apartado.

6. No se considerará que una empresa de un Estado
Contratante tiene un establecimiento permanente en el otro
Estado Contratante por el mero hecho de que realice sus
actividades por medio de un corredor, un comisionista general o
cualquier otro agente que goce de un estatuto independiente,
siempre que estas personas actúen dentro del marco ordinario de
su actividad. No obstante, cuando las actividades de dicha
persona sean ejercidas total o casi totalmente en nombre de la
empresa, la persona no será considerada un agente que tenga el
carácter de independiente de acuerdo al significado de este
apartado, si se demuestra que las transacciones entre el agente
y la empresa no han sido efectuadas bajo el principio que
consagra la independencia mutua de las Partes.

7. El hecho que una sociedad residente de un Estado
Contratante controle o sea controlada por una sociedad residente
del otro Estado Contratante, o que realice actividades
comerciales o industriales en ese otro Estado (ya sea por medio
de un establecimiento permanente o de otra forma), no convierte
por sí solo a cualquiera de estas sociedades en un
establecimiento permanente de la otra.



ARTICULO 6
RENTA PROVENIENTE DE LA PROPIEDAD INMUEBLE

1. Las rentas que un residente de un Estado Cont ratante
obtenga de bienes inmuebles (incluidas las rentas de
explotaciones agrícolas o forestales) situados en el otro Estado
Contratante pueden someterse a imposición en este otro Estado.

2. a) La expresión "bienes inmuebles", sujeto a las
disposiciones de los subapartados b ) y c ) , tendrá el significado
que le atribuya el derecho del Estado Contratante en que los
bienes en cuestión estén situados.

b ) La expresión "bienes inmuebles" comprende en
todo caso los accesorios a dicho bien, el ganado y el equipo
utilizado en las explotaciones agrícolas y forestales, los
derechos a los que se apliquen las disposiciones de derecho
privado relativas a bienes raíces, el usufructo de bienes inmue
bles y los derechos a percibir pagos variables o fijos por la
explotación o la concesión de yacimientos minerales, fuentes y
otros recursos naturales.

c ) Los barcos y aeronaves no se considerarán
como bienes inmuebles.

3. Las disposiciones del
igualmente a las rentas derivadas de
arrendamiento o aparcería, así como
explotación de los bienes inmuebles.

apartado 1 se aplicarán
la ut i 1 i zación di recta, del
de cualquier otra forma de

4. Cuando la posesión de acciones u otras participaciones
sociales en una sociedad autoriza al propietario de dichas
acciones o participaciones sociales al usufructo del bien
inmueble, en posesión de la sociedad, la renta derivada de la
ut i 1 i zación di recta, arrendamiento, así como de cualquier ot ra
forma de explotación del derecho al usufructo, puede someterse a
imposición en el Estado Contratante en el cual esté situado el
bien inmueble.

5. Las disposiciones de los apartados 1 y 3 se aplicarán
igualmente a las rentas derivadas de los bienes inmuebles de una
empresa y de los bienes inmuebles utilizados para el ejercicio
de servicios personales independientes.



ARTICULO 7
BENEFICIOS EMPRESARIALES

1. Los beneficios de una empresa de un Estado Contratante
solamente pueden someterse a imposición en este Estado, a no ser
que la empresa realice su actividad en el otro Estado
Contratante por medio de un establec-imiento permanente situado
en él. Si la empresa realiza su actividad de dicha manera, los
beneficios de la empresa pueden someterse a imposición en el
otro Estado, pero sólo en la medida en que puedan atribuirse a:

a) ese establecimiento permanente; o

b) las ventas en ese otro
mercaderías de tipo idéntico o similar al
medio de ese establecimiento permanente; u .

Estado
de 1as

de bienes o
vendidas por

c) otras actividades llevadas a cabo en ese otro
Estado de naturaleza idéntica o similar a las efectuadas por
medio del citado establecimiento permanente.

Las disposiciones de los subapartados b ) y c ) no se
aplicarán si la empresa demuestra que las mencionadas ventas·y
actividades, referidas en esos subapartados, no están conectadas
con dicho establecimiento permanente.

2. Sin perjuicio de las disposiciones del apartado 3,
cuando una empresa de un Estado Contratante realice actividades
comerciales o industriales en el otro Estado Contratante por
medio de un establecimiento permanente situado en él, en cada
Estado Contratante se atribuirán al establecimiento permanente
los beneficios que éste obtendría si fuese una empresa distinta
e independiente que realizase las mismas o similares
actividades, en las mismas o similares condiciones, y tratase
con total independencia con la empresa de la que es
establecimiento permanente.

3. Para la determinación de los beneficios del
establecimiento permanente se permitirá la deducción de los
gastos en que se haya incurrido para la realización de los fines
del establecimiento permanente, comprendidos los gastos de
dirección y generales de administración para los mismos fines,
tanto si se efectúan en el Estado en que se encuentre el
establecimiento permanente como en otra parte.

4. No obstante las disposiciones del apartado 1, los
beneficios obtenidos por una empresa de un Estado Contratante
provenientes del desarrollo de la actividad aseguradora
(incluida la actividad de reaseguro), que cubran bienes situados
en el otro Estado Contratante o a personas que son residentes de



ese otro Estado en el momento de celebrarse el contrato de
seguro, pueden someterse a imposición en ese otro Estado, ya sea
que la empresa desarrolle o no, su actividad en ese otro Estado
por medio de un establecimiento permanente en el mismo. No
obstante, en el caso de reaseguros, el impuesto exigido en el
otro Estado no podrá exceder del 2.5 por ciento del monto bruto
de la prima.

5. No se atribuirá ningún
permanente por el mero hecho
mercaderías para la empresa.

beneficio a un establecimiento
de que éste compre bienes o

6. A efectos de los apartados anteriores, los beneficios
imputables al establecimiento permanente se calcularán cada año
por el mismo método, a no ser que existan motivos válidos y
suficientes para proceder de otra forma.

7. Cuando los beneficios comprendan rentas reguladas
separadamente en otros artículos de este Acuerdo, las
disposiciones de aquéllos no quedarán afectadas por las del
presente artículo.

~;" ,

ARTICULO 8
NAVEGACION MARITIMA y A~REA

1. Los be ne f i c i o s obtenidos por una empresa de un Estado
Contratante procedentes de la explotación de buques o aeronaves
en el tráfico i n t e r na c i on a l sólo pueden someterse a imposición
en ese Estado.

1, también se aplicarán
empresa de un Estado

de buques y aeronaves
pool, en una explotación
de explotación.

2. Las disposiciones del apartado
a los beneficios obtenidos por una
Contratante dedicada a la operación
proveniente de su participación en un
en común o en una agencia internacional

ARTICULO 9
EMPRESAS ASOCIADAS

1 . Cuando:

a) una empresa de un Estado Contratante
participe directa o indirectamente en la dirección, el controlo
el capital de una empresa del otro Estado Contratante, o

b)
indirectamente en

unas mismas
la dirección,

personas participen directa o
el controlo el capital de una



empresa de un Estado Contratante y de una empresa del otro
Estado Contratante,

y en uno u ot ro caso 1as dos emp resas est én, en
sus relaciones comerciales o financieras, unidas por condiciones
aceptadas o impuestas que difieran de las que serían acordadas
por empresas independientes, los bene fic t o s que por una de las
empresas habrían sido obtenidos por no existir estas
condiciones, pero que de hecho no se han producido a causa de
las mismas, pueden ser incluidos en los beneficios de esta
empresa y sometidos a imposición en consecuencia.

2. Cuando un Estado Contratante incluye en las utilidades
de una empresa de ese Estado -y las grave en consecuencia- las
utilidades por las que una empresa del otro Estado Contratante
ha sido gravada en ese otro Estado, y. las utilidades así
incluidas son utilidades que habrían sido realizadas por la
empresa del primer Estado, si las condiciones convenidas entre
las dos empresas hubieran sido las que se hubiesen convenido
entre empresas independientes, ese otro Estado, si lo considera
justificado, procederá al ajuste apropiado del monto del
impuesto que ha percibido sobre esas utilidades. Para determinar
ese ajuste se tendrán debidamente en cuenta las demás
disposiciones del acuerdo, las autoridades competentes de los
Estados Contratantes celebrarán consultas entre si, cuando fuese
necesario.

3. Un Estado contratante no podrá ajustar los beneficios
de una empresa de un Estado Contratante en las condiciones
referidas en el apartado 1, luego de transcurridos los plazos
p r e v i s t o s par a e 1 loen s u 1egis 1ac ión i nter na, yen e ual q u i e r
caso, después de transcurrido el término de 6 años con.t a do s
desde la finalización del año fiscal en que los beneficios
hubieran estado sujetos a dicho ajuste, pero que en razón de las
condiciones referidas en el apartado 1, dichos beneficios se
habrían acumulado en una empresa de ese Estado.

4. Las disposiciones de los apartados 2 y 3 no se
aplicarán en caso de fraude, negligencia u omisión culposa.

ARTICULO 10
DIVIDENDOS

1. Los dividendos pagados por una sociedad residente de un
Estado Contratante a un residente del otro Estado Contratante
pueden someterse a imposición en este otro Estado. Estos
di vi den dos pueden t amb i én somet e rse a i mpos i e ión en el Est ado
Contratante en que resida la sociedad que pague los dividendos y
según la legislación de este Estado, pero si el perceptor de los



dividendos es el beneficiario efectivo, el impuesto así exigido
no podrá exceder del:

a) 10 por ciento del importe bruto de los
dividendos, si el beneficiario efectivo es una sociedad
(distinta a una sociedad de personas) que posea directamente no
menos del 25 por ciento del capital de la sociedad que paga
dichos dividendos;

b) 15 por ciento del
dividendos en todos los demás casos.

importe bruto de los

2. No obstante las disposiciones del apartado 1, si a una
persona física residente en Finlandia se le concede un crédito
de impuesto en relación a los dividendos pagados por una
s o e i edad r e s i den t e en Fin 1an d i a , los d i v i d.en do s pagado s por un a
sociedad residente en Finlandia a un residente de Argentina
solamente pueden someterse a imposición en Argentina si el
perceptor de los dividendos es el beneficiario efectivo.

3. Las autoridades competentes de los Estados Contratantes
establecerán de mutuo acuerdo la forma de aplicar las
d i s Po sic ion es del o s apar t a do s 1 y 2. Oi e h a s d i s po sic ion e s no
afectan la imposición de la sociedad respecto de los beneficios
con cargo a los que se paguen los dividendos.

4. El término "dividendos" empleado en este artículo
significa las rentas de las acciones, u otros derechos, excepto
los de crédito, que permitan participar en los beneficios, así
como las rentas de otras participaciones sociales sujetas al
mismo régimen fiscal que las rentas de las acciones conforme a
la legislación del Estado del cual sea residente la socieda~ que
efectúe la distribución.

5. Las disposiciones de los apartados y 2 no se
aplicarán si el beneficiario efectivo de los dividendos,
residente de un Estado Contratante, realice actividades
comerciales o industriales en el otro Estado Contratante, del
que sea residente la sociedad que pague los dividendos, por
medio de un establecimiento permanente situado en él, o presta
en ese otro Estado servicios personales independientes desde una
base fi ja situada en él, Y la participación que genera los
dividendos está efectivamente vinculada con dicho
establecimiento permanente o base fija. En tal caso se deberán
aplicar las disposiciones del artículo 7 o del artículo 14,
según corresponda.

6. Cuando una sociedad residente de un Estado Contratante
obtenga beneficios o rentas procedentes del otro Estado
Cont rat ant e, est e ot ro Est ado no puede ex i g ir ningún i mpuest o



sobre los dividendos pagados por la sociedad, salvo en la medida
en que estos dividendos sean pagados a un residente de este otro
Estado o la participación que generen los dividendos esté
vinculada efectivamente a un establecimiento permanente o a una
base fija situada en este otro Estado, ni someter los beneficios
no distribuidos de la sociedad a un impuesto sobre los mismos,
a unque los d i vid en do s pa ga do s o los b-e ne f i e i o s no d i s tri bu ido s
consistan, total o parcialmente, en beneficios o rentas
procedentes de este otro Estado.

7. Nada de 10 establecido en el presente Acuerdo impedirá
que Argentina aplique la alícuota del impuesto dispuesta en la
Ley Argentina, en relación a los beneficios o rentas atribuib1es
a un establecimiento permanente que una sociedad residente de
Finlandia tiene en Argentina Sin embargo el importe total del
impuesto exigido no podrá exceder al monto que resulte de
considerar el impuesto a la renta aplicado sobre los beneficios
de una sociedad argentina más el 10 % de los beneficios del
establecimiento permanente luego de deducir el impuesto de esta
sociedad.

ARTICULO 11
INTERESES

1. Los intereses procedentes de un Estado Contratante y
pagados a un residente del otro Estado Contratante pueden
someterse a imposición en este último Estado.

2. Sin embargo, estos intereses también pueden someterse a
imposición en el Estado Contratante del que procedan y de
acuerdo con la legislación de este Estado, pero si el pe reep t o r
de los intereses es el beneficiario efectivo, el impuesto así
exigido no puede exceder- del 15 por ciento del importe bruto de
esos intereses. Las autoridades competentes de los Estados
Contratantes establecerán de mutuo acuerdo la forma de aplicar
este límite.

3. No obstante las disposiciones del apartado 2,

a) los intereses originados en Argentina estarán
exentos del impuesto argent ino si:

(i) el perceptor es el Estado de

Finlandia o una autoridad

local, o el deudor es el

Gobierno Argentino, una

subdivisión política o una...
autoridad local del mismo;



(i i) el perceptor es el Banco

de Finlandia (Bank of Finland);

( i i i ) el perceptor es el Fondo

Finlandés para la Cooperación

Industrial Ltd (Finnish Fund

for Industrial Co-operation

Ud.) (FINNFUND), o el Crédito

Finlandés para la Exportación

Ltd.(Finnish Export Credit

Ud.)o cualquier otra

institución similar conforme a

lo que pudieran, en su

oportunidad, acordar las

autoridades competentes de los

Estados Contratantes.

b) los intereses originados en Finlandia estarán
exentos del impuesto finlandés si:

(i) el perceptor es el Gobierno de

Argentina, una subdivisión

política o una autoridad local

del mismo, o el deudor es el

Estado de Finlandia o una

autoridad local del mismo;

(i i) el perceptor es el Banco

Central de la República

Argentina, el Banco de la

Nación Argentina y el Banco de

la Provincia de Buenos Aires o

i
! :,



alguna otra institución

similar, conforme a lo que

pudieran, en su oportunidad,

acordar 1as au t o r td aue s

competentes de los Estados

Contratantes;

c ) los intereses originados en un Estado
Contratante sobre créditos garantizados por cualquiera de los
organismos mencionados en los subapartados a) o b) y pagados a
un residente del otro Estado, estarán exentos de impuesto en el
primer Estado mencionado;'

d ) los intereses originados en un Estado
Contratante estarán exentos de impuesto en ese Estado, si el
beneficiario efectivo es un residente del otro Estado
Contratante y si dichos intereses son pagados en función de
deudas originadas como consecuencia de la venta a crédito de
maquinaria o equipo industrial, comercial o científico,
realizada por un residente de ese otro Estado, excepto aquellos
casos en que la venta se realizó, o dicha deuda se generó, entre
empresas asociadas.

4. El término "intereses", empleado en el presente
artículo, significa los rendimientos de créditos de cualquier
naturaleza, con o sin garantías hipotecarias o cláusula de
participación en los beneficios del deudor, y especialmente las
rentas de fondos públicos y bonos u obligaciones, incluidas las
primas y los premios relacionados con dichos fondos, así como
todo otro beneficio asimilado a las rentas de sumas dadas en
préstamo por la legislación del Estado en el cual la renta se
origina. Las penalizaciones por mora en el pago no se
consideran como intereses a efectos del presente artículo.

5. Las disposiciones de los apartados 1 y 2 no se aplican
si el beneficiario efectivo de los intereses, residente de un
Estado Contratante, ejerce en el otro Estado Contratante, del
que proceden los intereses, una actividad industrial o comercial
por medio de un establecimiento permanente situado en este otro
Estado o presta servicios personales independientes por medio de
una base fi í a situada en él, con los que el crédito que genera
los i n ter es es e s t é v i n eu 1a do e f e et i v amen te. En es t o s ea s o s s e
aplican las disposiciones del artículo 7 o del artículo 14,
según corresponda.

6. Los intereses se considerarán procedentes de un Estado
Contratante cuando el deudor es el propio Estado, una de sus
subdivisiones políticas, una autoridad iocal o un residente de



este Estado. Sin embargo, cuando el deudor de los intereses, sea
o no residente de un Estado Contratante, tenga en un Estado
Contratante un establecimiento permanente o una base fija
vinculado con el cual se haya contraído la deuda que da origen
al pago de los intereses y dicho establecimiento o base fija
soporta la carga de los mismos, éstos se considerarán
procedentes del Estado donde esté situado el establecimiento
permanente o la base fija.

7. Cuando, en virtud de una relación especial existente
entre el deudor y el beneficiario efectivo de los intereses o de
las que uno y otro mantengan con terceros, el importe de los
i nt e reses pagados, hab ida cuent a de 1 e réd i t o po r e 1 que se
paguen, exceda del que hubieran convenido el deudor y el

. acreedor en ausencia de tales relaciones, las disposiciones de
este artículo se aplicarán a este último .importe. En este caso
el excedente podrá someterse a imposición, de acuerdo con la
legislación de cada Estado Contratante, teniendo en cuenta las
demás disposiciones del presente acuerdo.

ARTICULO 12
REGALIAS

1. Las regalías procedentes de un
pagadas a un residente del otro Estado
someterse a imposición en este otro Estado.

Estado Contratante y
Contratante pueden

2. Sin embargo, dichas regalías pueden someterse a
imposición en el Estado Contratante del que procedan y conforme
a la legislación de ese Estado, pero si el perceptor dee las
regalías es el beneficiario efectivo, el impuesto así exigido no
podrá exceder:

a) del 5 por ciento del importe bruto pagado por
el uso o la concesión de uso de un derecho de autor sobre una
obra literaria, artística o científica (distintas a programas de
software para computadoras o películas cinematográficas, obras
sobre películas o bandas magnetofónicas u otros medios de
reproducción o difusión en relación con emisiones de radio o de
televisión), si el beneficiario efectivo de las regalías es el
propio autor o su derechohabiente;

b) del 3 por ciento del importe bruto pagado por
el uso o la concesión de uso de noticias cuando el beneficiario
efectivo de las regalías es una agencia de noticias;

c ) del 10 por ciento del importe bruto pagado
por e 1 u so, o 1a con e e s ión d e u s o de prog ram a s d e s o f t wa r e par a



computadoras, de una patente, marca de fábrica o de comercio,
diseño o modelo, plano, fórmula o procedimiento secreto, o por
el uso, o la concesión del uso, de un equipo industrial,
comercial o científico o por las informaciones relativas a
experiencia industrial, comercial y científica, o por otra
propiedad intangible, o por la prestación de servicios técnicos
o por asistencia técnica, científica, administrativa o similar;

d ) del 15 por ciento del importe bruto pagado
por el uso, o la concesión de uso de derechos de autor sobre una
o b r a 1 i ter a r i a , a r t í s tic a o c i en t í f i ca (i ne 1uyen do pro g r ama s de
software para computadoras, películas cinematográficas, y obras
sobre películas o bandas magnetofónicas u otros medios de
reproducción o difusión en relación con emisiones de radio o de
televisión), cuando el beneficiario efectivo de las regalías es
una persona distinta al autor o a su derechohabiente;

,
3. El término "regalías" empleado en el presente artículo i'
significa las cantidades de cualquier clase pagadas por el uso o
la concesión de uso de un derecho de autor sobre una obra
literaria, artística o científica, incluidas los programas de
software, películas cinematográficas, trabajos sobre películas,
videos u otros medios de reproducción o difusión para ser
utilizados en la televisión o radio, noticias, de una patente,
marca de fábrica o de comercio, diseño o modelo, plano, fórmula
o procedimiento secreto, así como por el uso o la concesión de
uso de un equipo industrial, comercial o científico, y por las
informaciones relativas a experiencias industriales, comerciales
o científicas u otra propiedad intangible o por la prestación de
servicios técnicos o por asistencia técnica, científica,
administrativa o similar. El término "regalías" también incluye
las ganancias obtenidas por la enajenación de esos derec.hos o
propiedad en la medida que dichas ganancias dependan de la
productividad, uso u orden similar allí establecido.

4. Las disposiciones de los apartados 1 y 2 no se
aplicarán si el beneficiario efectivo de las regalías, residente
de un Estado Contratante, ejerce en el otro Estado Contratante
del que procedan las regalías una actividad industrial o
comercial por medio de un establecimiento permanente situado en
él o presta en ese otro Estado servicios personales
independientes a través de una base fi ja situada en él, y el
derecho o p r o p í edad por e 1 que se paguen 1as rega 1 í as est á
vinculado efectivamente con ese establecimiento permanente o
base fija. En tales casos se aplicarán las disposiciones del
artículo 7 o del artículo 14, según corresponda.

5. Las regalías se considerarán procedentes de un Estado
Cont ratante cuando el deudor es el propio Estado o una de sus
subdivisiones políticas o entidades locales, o un residente de



ese Estado. Sin embargo, cuando el deudor de las regalías, sea o
no residente de un Estado Contratante, tenga en uno de los
Estados Contratantes un establecimiento permanente o una base
fija en relación con los cuales se haya contraído la obligación
del pago de las regalías, y dicho establecimiento permanente o
base fija soporte la carga de los mismos, las regalías se
considerarán procedentes del Estado donde estén situados el
establecimiento permanente o la base fija.

6. Cuando en razón de las relaciones especiales existentes
entre el deudor y el beneficiario efectivo de las regalías o de
las que uno y otro mantengan con terceros, el importe de las
r eg a 1 í a s pag ad a s , ha bid a c u en t a del a p r e s t ació n po r 1a q u e s e
pagan, exceda del que habrían convenido el deudor y el
beneficiario efectivo en ausencia de tales relaciones, las
disposiciones de este artículo no se ap l i c a r an más que a este
último importe. En este caso dicho excedente podrá someterse a
imposición de acuerdo con la legislación de cada Estado
Contratante, teniendo en cuenta las demás disposiciones del
presente Acuerdo.

ARTICULO 13
GANANCIAS DE CAPITAL

1. Las ganancias que un residente de un Estado Contratante
obtenga de la enajenación de bienes inmuebles, conforme a lo que
se refiere el apartado 2 del artículo 6, situados en el otro
Estado Contratante pueden someterse a imposición en ese otro
Estado.

2. Las ganancias que un residente de un Estado Contratante
obtenga por la enajenación de acciones u otras participa~iones
sociales referidas en el apartado 4 del artículo 6, pueden
someterse a imposición en el Estado Contratante en el cual escé
situado el bien inmueble posesión ce la sociedad.

3. Las ganancias que un
obtenga por la enajenación de
tráfico internacional o de
a c t i vid ad d e tal e s bu qu e s o
imposición en ese Estado.

residente de un Estado Contratante
buques o aeronaves explotados en
bienes muebles afectados a la

ae ron aves , só 1o puede somet e r se a

4. Las ganancias que un residente de un Estado
Contratante obtenga por la en a j ena c i ón de cualquier otro bien
distinto de los mencionados en los apartados anteriores de este
artículo, situado en el otro Estado Contratante, pueden
someterse a imposición en el último Estado mencionado.
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ARTICULO 14
SERVICIOS PERSONALES INDEPENDIENTES

1. Las rentas obtenidas por una persona física que es
residente de un Estado Contratante, con respecto a servicios
profesionales u otras actividades de carácter independiente
ejercidas en el otro Estado Contratante pueden someterse a
imposición en este último Estado, pero el impuesto exigible no
podrá exceder del 10 por ciento del monto bruto percibido por
dichos servicios o actividades, excepto en el caso en que este
residente disponga de una base fija en ese otro Estado
Contratante a efectos de ejercer sus actividades. Si dispone o
dispuso de dicha base fija, las rentas podrán someterse a
imposición en ese otro Estado y de acuerdo con su legislación
interna, pero sólo en la medida en que puedan atribuirse a la
citada base fija .

2. La expresión servicios profesionales" comprende
especialmente las actividades independientes de carácter
científico, literario, artístico, educativo o de enseñanza, así
como las actividades independientes de médicos, abogados,
ingenieros, arquitectos, dentistas y contadores.

ARTICULO 15
SERVICIOS PERSONALES DEPENDIENTES

1. Sujeto a las disposiciones de los artículos 16, 18, 19
Y 20, los sueldos, salarios y otras remuneraciones similares
obtenidos por un residente de un Estado Contratante en razón de
un empleo, sólo pueden someterse a imposición en este Estado, a
no ser que el empleo sea ejercido en el otro Estado Contratante.
Si el empleo se ejerce en este último Estado, las remuneraciones
derivadas de este serán imponibles en este otro Estado.

2. No obstante lo dispuesto en el apartado 1 , las
remuneraciones obtenidas por un residente de un Estado
Contratante en razón de un empleo ejercido en el otro Estado
Contratante sólo pueden someterse a imposición en el primer
Estado si:

a) el perceptor permanece en el otro Estado, en
uno o varios períodos que no excedan de 183 días durante un
período de 12 meses comenzando o terminando en el año calendario
respectivo,

b ) las remuneraciones se pagan por o en nombre
de un empleador que no es residente del otro Estado, y



c) las remuneraciones no sean
establecimiento permanente o una base fija
tiene en el otro Estado.

soportadas por un
que el empleador

3. Las
aplicarán
residentes
Contratante,
públicos del
un organismo

too.

3. No obstante las disposiciones precedentes de este
artículo, las remuneraciones obtenidas en razón de un empleo
ejercido a bordo de un buque o aeronave explotado en tráfico
internacional, por un residente de un Estado Contratante, pueden
someterse a imposición en este Estado.

ARTICULO 16
HONORARIOS DE DIRECTORES

Los honorarios de directores y otros pagos similares
obtenidos por un residente de un Estado Contratante en su
carácter de miembro de un directorio o de un órgano similar, de
una sociedad residente del otro Estado Contratante, pueden
someterse a imposición en ese otro Estado.

ARTICULO 17
ARTISTAS Y DEPORTISTAS

1. No obstante las disposiciones de los artículos 14 y 15,
las rentas que un residente de un Estado Contratante obtenga de
su actividad personal ejercida en el otro Estado Contratante, en
su calidad de artista del espectáculo, actor de teatro, cine,
radio y televisión, o músico, o en su calidad de deportista,
pueden someterse a imposición en este otro Estado.

2. Cuando las rentas derivadas de las actividades
ejercidas por un artista o deportista personalmente y en calidad
de tal, se atribuyan no al propio artista o deportista, si no a
otra persona, estas rentas pueden, no obstante las disposiciones
de los artículos 7, 14 Y 15, someterse a imposición en el Estado
Contratante en el que se realicen las actividades del artista o
del deportista.

disposiciones de los apartados y 2 no se
si la visita de los artistas o deportistas,

de un Estado Contratante, al otro Estado
es sufragada total o parcialmente por fondos

primer Estado mencionado, una subdivisión política,
legal o una autoridad local del mismo.
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ARTICULO 18
PENSIONES Y ANUALIDADES

Sujeto a las disposiciones del apartado 2 del artículo

Contratante
Contratante;

a)
y

las
pagadas

pensiones
a un

originadas en
residente del

un
otro

Estado
Estado

b) cualquier tipo de pagos, sean estos
periódicos o no, establecidos en la legislación de seguridad
social de un Estado Contratante o programado bajo cualquier tipo
de sistema público que tenga como propósito disponer el
bienestar social en un Estado Contratante.

c) las anualidades originadas en un Estado
Contratante y pagadas a un residente del otro Estado Contratante
pueden someterse a imposición en ambos Estados Contratantes.

Sin embargo, los pagos referidos en el subapartado b)
no serán sometidos a imposición en el Estado Contratante en el
cual el perceptor es residente, si dichos pagos, dada su
naturaleza, están exentos de impuesto en el otro Estado
Contratante en el cual se originan.

2. El término "anualidad" empleado en este artículo,
significa una suma prefijada que ha de pagarse periódicamente en
épocas establecidas a lo largo de la vida de una persona o
durante un período de tiempo determinado o determinable, bajo la
obligación a cambio del pago de una cantidad adecuada en dinero
o en signo que lo represente (distinto a la prestación de
servicios).

ARTICULO 19
FUNCIONES PUBLICAS

1. a) Los salarios, sueldos y remuneraciones simi lares,
distintas de las pensiones, pagadas por un Estado Contratante, o
una de sus subdivisiones políticas, organismo legal o autoridad
local del mismo, a una persona física, en razón de servicios
prestados a este Estado o esta subdivisión, organismo o
autoridad local, sólo pueden someterse a imposición en ese
Estado.

b ) Sin embargo, estos salarios, sueldos y
remuneraciones similares sólo pueden someterse a imposición en
el otro Estado Contratante en el cual la persona física es



residente, si los servicios son prestados en este Estado y dicha
persona física es:

(i) nacional de este Estado; o

(ii) no ha adquirido la condición de

residente de este Estado al solo efecto

de la prestación de servicios.

2. a) Las pensiones pagadas directamente por, o por
fondos creados, por un Estado Contratante, una subdivisión
política, un organismo legal o por una autoridad local, a una
persona física en relación a servicios prestados a ese Estado,
subdivisión, organismo o autoridad, sólo podrán someterse a
imposición en ese Estado.

b) Sin embargo, estas pensiones sólo pueden someterse
a imposición en el Estado Contratante en el cual la persona
física es residente y nacional de ese Estado.

3. Las disposiciones de los artículos 15, 16 Y 18 se
aplicarán a los salarios, sueldos, pensiones y remuneraciones
similares con respecto a los servicios prestados en relación con
una actividad comercial o industrial realizada por un Estado
Contratante, una subdivisión política, un organismo legal o
autoridad local del mismo.

ARTICULO 20
ESTUDIANTES

1. Los importes que un estudiante o un aprendiz o
í practicante de actividades comerciales o industriales, técnicas,

de agricultura o forestación, que sea o haya sido,
inmediatamente antes de visitar un Estado Contratante, residente
del otro Estado Contratante y que se encuentre en el primer
Estado con el único propósito de proseguir sus estudios o su
formación, reciba para cubrir sus gastos de mantenimiento, de
estudios o de formación, no serán sometidos a imposición en el
primer Estado mencionado, siempre que dichos pagos se originen
en fuentes situadas fuera de este Estado.

2. Un estudiante universitario u de otra institución de
educación superior en un Estado Contratante o un aprendiz o
practicante de actividades comerciales o industriales, técnicas,
de agricultura o forestación, que sea o haya sido inmediatamente
antes de llegar a un Estado Contratante residente del primer
Estado y que se encuentre en el otro Estado Contratante durante
un pe r í oda que no exceda de 183 días '... no puede somet e rse a



imposición en ese otro Estado con respecto a remuneraciones
obtenidas por servicios prestados en ese Estado, siempre que los
servicios estén relacionados con esos estudios o esas prácticas'
y las remuneraciones constituyan un medio necesario para su
mantenimiento.

ARTICULO 21
OTRAS RENTAS

1. Las rentas d9 un residente de un Estado Contratante no
mencionadas en los artículos anteriores del presente acuerdo,
sólo pueden someterse a imposición en este Estado. Sin embargo,
dichas rentas, originadas en el otro Estado Contratante, pueden
también someterse a imposición en ese otro Estado.

2. Lo dispuesto en el apartado no se aplica a las
rentas, excluidas las que deriven de bienes definidos como
i nmue b 1e s en e 1 a par t ado 2 del a r t í c u 1o 6, s i e 1 be n e f i c i a r i o de
dichas rentas, residente de un Estado Contratante, realiza en
el otro Estado Contratante una actividad comercial o industrial
por medio de un establecimiento permanente situado en él, o
preste servicios personales independientes por medio de una base
fi j a situada en él, con los que el derecho o propiedad por el
que se paga la renta esté vinculado efectivamente. En estos
casos se apl~can las disposiciones del artículo 7 o del artículo
14, según cor~esponda.

ARTICULO 22
PATRIMONIO

1. El patrimonio constituido por bienes inm8ebles
comprendidos en el apartado 2 del artículo 6, que posea un

I residente de un Estado Contratante y que estén situados en el
otro Estado Contratante, pueden someterse a imposición en este
otro Estado.

2. El patrimonio constituido por acciones
participaciones sociales que posea un residente de
Contratante, referidas en el apartado 4 del artículo
someterse a imposición en el Estado Contratante en el
situado el bien inmueble posesión de la sociedad.

u ot ras
un Est ado
6, puede
cual esté

3. El patrimonio constituido por buques o aeronaves
explotados en el tráfico internacional por un residente de un
Estado Contratante, así como los bienes muebles afectados a la
explotación de tales buques o aeronaves, sólo pueden someterse a
imposición en este Estado.



4. Todos los demás elementos del patrimonio de un
residente de un Estado Contratante situados en el otro Estado
Contratante, pueden someterse a imposición en el último Estado
mencionado.

ARTICULO 23
METODOS PARA EVITAR LA DOBLE IMPOSICION

1. En Finlandia la doble imposición se evitará de la
siguiente manera:

a) Cuando un residente de Finlandia obtenga rentas o
posea elementos patrimoniales que, de acuerdo con las
disposiciones del presente Acuerdo, pueden someterse a
imposición en Argentina, Finlandia, de acuerdo con las
disposiciones del subapartado b), deducirá:

(i) del impuesto que perciba sobre las

rentas de esa persona, un importe igual

al impuesto sobre la renta, pagado en

Argentina;

( i i) del i mpu'es t o q u e pe r e iba s o b r e e 1

patrimonio de esa persona, un importe

igual al impuesto sobre el patrimonio

pagado en Argentina.

I
.~.

Si n embargo, en uno y
podrá exceder de la parte del
patrimonio, calculado antes de
según el caso, a las rentas o al
a imposición en Argentina.

ot ro caso, est a deducc i ón no
impuesto sobre la renta o el
la deducción, correspondiente,
patrimonio que pueden someterse

b) Los dividendos pagados por una sociedad residente
en Argentina a una sociedad residente en Finlandia, que controle
directamete al menos el 10 por ciento del derecho al voto en la
sociedad que paga los dividendos, estarán exentos del impuesto
finlandés.

c ) No obstante cualquier otra disposición de este
Acuerdo, una persona física residente de Argentina y que de
acuerdo con la legislación fiscal finlandesa, respecto a los
i mp u e s t o s re fe r idos en e 1 a r t í e u 1o 2 , t amb i é n s e con s i de r a r á
como residente de Finlandia, puede someterse a imposición en
Finlandia. Sin embargo, de acuerdo a las disposiciones del
s u b a par t a do a ), Fin 1an d i a de du e irá del Li mpu e s t o fin 1an d és q u e



perciba sobre las rentas o el patrimonio de esta persona física,
el impuesto argentino sobre las rentas o el patrimonio de esta
persona física que pueden someterse a imposición en Argentina,
según sea el caso. Las disposiciones de este artículo se
aplicarán únicamente a los nacionales de Finlandia.

d) Cuando, de conformidad con cualquier disposición
del acuerdo, las rentas obtenidas por, o el patrimonio
perteneciente a un residente de Finlandia estén exentos de
impuestos en Finlandia, Finlandia puede, sin embargo, tener en
cuenta las rentas o el patrimonio exentos a efectos de calcular
el importe del impuesto sobre el resto de las rentas o
patrimonio de esta persona.

e) A los efectos de lo dispuesto en el subapartado
a), la expresión "impuesto sobre la renta pagado en Argentina"
s e con s i de r a r á q ue i nc 1uye e ual q u i e r mo nt o que hu b i e r a de bid o
pagarse, en concepto de impuesto argentino y de acuerdo con las
disposiciones de este Acuerdo, y por cualquier año pero que, no
fue ingresado en virtud de haberse otorgado una exención o
reducción del impuesto antes mencionado bajo:

(i) la ley 19.640 y la ley 22.095.

incluidas las leyes 20.560,
21.608 Y 22.021 (y las leyes que han

extendido a otras provincias los

beneficios otorgados originalmente por la
ley mencionada) con las modificaciones

introducidas a la misma por la ley 23.658

(de acuerdo a lo dispuesto oportunamente

sin alterar el principio general aquí
establecido); o

(ii) cualquier otra disposición que pueda

establecerse luego de la fecha de la

firma de este Acuerdo que permita una
deducción en la determinación de la renta

imponible o que otorgue una exención o

reducc ión de 1 i mpuest o aco rdado po r 1as

autoridades competentes de los Estados
Contratantes, a los efectos de



J

promocionar el desarrollo
económico en Argentina por un período

limitado de tiempo (de acuerdo a lo

dispuesto oportunamente sin alterar el

principio general aquí establecido).

f) Las disposiciones del subapartado e) se aplicarán
a los primeros diez años a partir de la fecha en que el acuerdo
tenga efecto.

Sin embargo, las autoridades competentes de los
Estados Contratantes pueden consultarse mutuamente a los efectos
de determinar si el período mencionado debe ser extendido.

g) A los efectos del subapartado a), en los casos de
impuestos a pagar en Argentina, con respecto a regalías,
previstos en el subapartado c) del apartado 2 del artículo 12,
se considerará que el pago ha sido efectuado con una tasa del 15
por ciento.

2. En Argentina la doble imposición se evitará de acuerdo
con las disposiciones y las limitaciones de su legislación
interna. Los residentes de Argentina podrán computar como crédito
contra el impuesto argentino sobre las ganancias, el importe
apropiado del impuesto a la renta pagado a Finlandia. El
importe apropiado tomará en cuenta el impuesto pagado a
Finlandia, pero el crédito no podrá exceder las limitaciones (a
efectos de limitar el crédito contra el impuesto argentino sobre
rentas provenientes de fuentes externas de Argentina) previstas
en la legislación argentina para el año fiscal.

ARTICULO 24
NO- DISCRIMINACION

1. Los nacionales de un Estado Contratante no serán
somet i dos en el ot ro Est ado Cont rat ant e a ningún i mpuest o u
obligación relativa al mismo que no se exijan o que sean
más gravosos que aquellos a los que estén o puedan estar
sometidos los nacionales de este otro Estado que se encuentren
en las mismas condiciones. No obstante lo dispuesto en el
artículo 1, la presente disposición también se aplicará a las
personas de uno u otro Estado Contratante que no posean la
calidad de residentes de uno o de ambos Estados Contratantes.

2. Los establecimientos permanentes que una empresa de un
Estado Contratante tenga en el otro Estado Contratante no serán
sometidos a imposición en este Estado de manera menos favorable
que 1as empresas de est e ot ro Est ado que rea 1icen 1as mismas
act i v i dades . Las di spos i c iones de est e art í cu 1o no pueden
interpretarse en el sentido de obligar a·un Estado Contratante a



conceder a
deducciones
impositivas
consideración
familiares.

los residentes del otro Estado
personales, desgravaciones y
que otorgue a sus propios

a su estado civi loa sus

Cont rat ant e 1as
las reducciones

residentes en
responsabilidades

3. A menos que se apliquen las disposiciones del apartado
1 del artículo 9, del apartado 7 del artículo 11 o del apartado
6 del artículo 12, los intereses, regalías o demás gastos
pagados por una empresa de un Estado Contratante a un residente
del otro Estado Contratante son deducibles, para determinar los
beneficios sujetos a imposición de esta empresa, en las mismas
condiciones que si hubieran sido pagados a un residente del
primer Estado. Igualmente, las deudas de una empresa de un
Estado Contratante relativas a un residente del otro Estado
Contratante son deducibles para la determinación del patrimonio
imponible de esta empresa en las mismas 'condiciones que si se
hubieran contraído con un residente del primer Estado.

4. Las empresas de un Estado Contratante cuyo capital
esté, total o parcialmente, detentado o controlado, directa o
indirectamente, por uno o varios residentes del otro Estado
Contratante, no estarán sometidas en el primer Estado a ningún
impuesto u obligación relativa al mismo que no se exijan o que
sean más gravosos que aquéllos a los que estén o pueden estar
sometidas otras empresas similares del primer Estado.

5. No obstante las disposiciones del artículo 2, lo
dispuesto en el presente artículo se aplica a todos los
impuestos, cualquiera fuere su naturaleza o denominación.

ARTICULO 25
PROCEDI',HENTO AMISTOSO

1. Cuando una persona considere que las medidas adoptadas
por uno o ambos Estados Contratantes implican o pueden implicar
para ella una imposición no conforme con las disposiciones del
presente acuerdo, con independencia de los recursos previstos
por la legislación interna de estos Estados, podrá someter su
caso a la autoridad competente del Estado Contratante del que es
residente o, si fuera aplicable el apartado 1 del artículo 24,
a la del Estado Contratante del que es nacional. El caso deberá
ser planteado dentro de los tres años siguientes a la primera
notificación de la medida que implique una imposición no
conforme a las disposiciones del Acuerdo.

2. La autoridad competente, si el reclamo le parece
fundado y si ella misma no está en condiciones de adoptar una
solución satisfactoria, hará 10 posible por resolver la cuestión



mediante un acuerdo amistoso con la autoridad competente del
otro Estado Contratante a fin de evitar una imposición que no se
ajuste a este acuerdo. En el supuesto que las autoridades
competentes llegaran a un acuerdo, los impuestos serán exigidos,
reintegrados o acreditados sobre los impuestos que podrán
permitirse por un Estado Contratante conforme con este Acuerdo.
El Acuerdo se aplica independientemente de los plazos previstos
por la legislación interna de los Estados Contratantes.

3. Las autoridades competentes de los Estados Contratantes
harán lo posible por resolver mediante un acuerdo amistoso las
dificultades o disipar las dudas que plantee la interpretación o
aplicación del presente Acuerdo. También podrán ponerse de
acuerdo para tratar de evitar la doble imposición en los casos
no previstos en el Acuerdo.

4. Las autoridades competentes de los Estados
Contratantes pueden comunicarse directamente entre ellas a fin
de llegar a un acuerdo según se indica en los apartados
anteriores. Cuando se considere que este Acuerdo puede
facilitarse mediante contactos personales, el intercambio de
puntos de vista puede tener lugar en el seno de una comisión
compuesta por "representantes de las autoridades competentes de
los Estados Contratantes.

ARTICULO 26
INTERCAMBIO DE INFORMACION

1. Las autoridades competent8s de los Estados Contratantes
intercambiarán las informaciones necesarias para aplicar las
disposiciones del presente Acuerdo o de la legislación interna
de dichos Estados Contratantes relativa a los impuestos
comprendidos en el Acuerdo, en la medida en que la imposición
exigida por dicha legislación no fuera contraria al Acuerdo. El
intercambio de información no está limitado por el artículo 1.
Las informaciones recibidas por un Estado Contratante serán
mantenidas secretas en igual forma que las informaciones
obtenidas en base a la legislación interna de este Estado y sólo
se comunicarán a las personas o autoridades (incluidos los
tribunales y órganos administrativos), encargados de la gestión
o recaudación de los impuestos comprendidos en el Acuerdo, de
los procedimientos declarativos o ejecutivos relativos a estos
impuestos o de la resolución de los recursos en relación con
estos impuestos. Estas personas o autoridades sólo utilizarán
estos informes para estos fines. Podrán revelar estas
informaciones en las audiencias públicas de los tribunales o en
las sentencias judiciales.



2. En ningún caso las disposiciones del apartado 1 pueden
interpretarse en el sentido de obligar a un Estado Contratante
a:

a) adoptar medidas administrativas contrarias a
su legislación o práctica administrativa o a las del otro Estado
Contratante;

b) suministrar información que no se pueda
obtener sobre la base de su propia legislación o en el ejercicio
de su práctica administrativa normal o de las del otro Estado
Contratante; y

comercial,
comercial,
público.

c) suministrar información que revele un secreto
industrial o profesional o un procedimiento

o información cuya publicación ~ea contraria al orden

Contratantes se
los procedimientos

1a ent rada en vi gor

ARTICULO 27
MIEMBROS DE MISIONES DIPLOMATICAS O CONSULARES

Las disposiciones del presente acuerdo no afectan a los
privilegios f i s c a l e s que disfruten los miembros de las misiones
diplomáticas o consulares, de acuerdo con los principios
generales del derecho internacional o en virtud de acuerdos
especiales.

ARTICULO 28
ENTRADA EN VIGOR

1. Los Gobiernos de los Estados
notificarán sobre el cumplimiento de
requeridos por su legislación interna para
del presente Acuerdo.

'-.

2. El presente Acuerdo entrará en vigor
treinta días de la última notificación referida
y sus disposiciones tendrán efecto en
Contratantes:

a partir de los
en el a oa rt ado 1

ambos Estados

a) con respecto a impuestos retenidos en la
fuente, sobre los montos pagados a partir del primero de enero,
inclusive, del año calendario siguiente a aquel en que el
acuerdo entre en vigor; y

rent a y sobre
b)
el

con respecto a
patrimonio, para

ot ros i mpuest os sob re
los ejercicios fiscales

1a
que



comiencen a partir del primero de enero, inclusive,
calendario siguiente a aquel en que el acuerdo entre en

de 1 año
vigor.

3. El Acuerdo entre la República de Finlandia y la
República Argentina para Evitar la Doble Imposición en Relación
a los Beneficios Procedentes del Transporte Marítimo y Aéreo,
concluido a través de notas de fecha 9 de diciembre de 1948,
dejará de tener efecto para cualquier período a partir de la
vigencia del presente Acuerdo.

ARTICULO 29
DENUNCIA

El p r e s e n t e Aeu e r do pe r man ee e r á en v i go r mi e n t r asno s e
denuncie por uno de los Estados Contratantes. Cualquiera de los
Estados Contratantes puede denunciar el Acuerdo a través de
canales diplomáticos, comunicándolo al menos con seis meses de
antelación a la terminación del año calendario posterior al
término de un plazo de s e i s v año s , desde la fecha de su entrada
en vigor. En tal caso el Acuerdo cesará de tener efecto en
ambos Estados Contratantes:

a) con respecto a impuestos retenidos en la
fuente, sobre los montos pagados a partir del primero de enero,
inclusive, del año calendario siguiente a la fecha de
notificación de la denuncia; y

b) con respecto a otros impuestos sobre la renta
y sobre el patrimonio, para los ejercicios fiscales que
comiencen a partir del primero de enero, inclusive, del año
calendario siguiente a la fecha de notificación de la denuncla.

En f e del o c u a 1 los s i g n a t a r i o s , de bid amen t e au t o r izado s a 1
efecto, han fi rmado el presente Acuerdo.



PROTOCOLO

En el momento de la firma del Acuerdo entre la
República de Finlandia y la República Argentina para Evitar la
Doble Imposición en Materia de Impuestos sobre la Renta y sobre
el Patrimonio (en adelante denominado como "el Acue r do") , los
abajo firmantes han convenido las siguientes disposiciones que
constituyen parte integrante del Acuerdo:

1 . Con referencia al artículo 5, apartado 4:

Para determinar el alcance de la combinación de
cualquiera de las actividades mencionadas en los subapartados a)
a c ) , apartado 4, del artículo 5, se considerará la existencia
del establecimiento permanente si se toma -en consideración que
la actividad combinada a la luz de circunstancias particulares,
es meramente preparatoria o auxiliar.

2.
b ) :

Con referencia al artículo 5, apartado 4, subapartado

La expresión "establecimiento permanente" incluirá e,l
mantenimiento de un lugar fijo de negocios al sólo efecto de
comprar bienes o mercaderías, cuando dichos bienes o mercaderías
son exportados por la empresa que mantiene esa base fija de
negocios, no obstante lo dispuesto en el subapartado b),
apartado 4, del artículo 5.

3. Con referencia al artículo 7, apartado 3:

Se entiende que, nada de lo establecido en el acuerdo,
obligará a un Estado Contratante a conceder la deducción t o t a l
de ciertos gastos en la determinación de "Ta renta, cuando estos
están limitados de alguna manera por su legislación interna o,
en su caso, a permitir la deducción de cualquier gasto que, en
razón de su naturaleza, generalmente no es computable de acuerdo
con la legislación impositiva de ese Estado.

4 .
24:

Con referencia al artículo 7, apartado 5, y artículo

Las disposiciones del apartado 5 del artículo 7 no se
aplicarán en el supuesto que, los bienes o mercaderías,
referidos en dicho apartado, sean exportados por el
establecimiento permanente que realizó la compra.

5 . Con referencia al artículo 12:



Hecho en Buenos Aires, el 13 de diciembre de 1994,
originales, en lengua castellana, finlandesa e inglesa,
cada versión igualmente auténtica, prevaleciendo este
idioma en caso de diferencia de interpretación.

en dos
siendo
ú lt i mo

Por el Gobi rno de la
República rgentina

Por el Gobierno de la
República de Finlandia
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AGREEMENT

BETylEEN THE ARGENTINE REPUBLIC ANO THE REPUBLIC OF FINLAND

FOR THE AVOIDANCE OF DOUBLE TAXATION WITH RESPECT TO TAXES

ON INCOME ANO ON CAPITAL

The Government of the Argentine Republie and the Go­

vernment of the Republie of Finland,

Desiring to eonelude an Agreement for the avoidanee of

double taxation with respeet to taxes on ineome and on ea­

pital,

Have agreed as follows:
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Article 1

PERSONAL SCOPE

This Agreement shall apply to persons who are resi­

dents of one or both of the Contracting States.

Article 2

TAXES COVERED

l. This Agreement shall apply to taxes on income and on

capital imposed on behalf of a Contracting State or of its

local authorities, irrespective of the manner in which they

are levied.

2. There shall be regarded as taxes on income and on ca­

pital all taxes imposed on total income, on total capital,

or on elements of income or of capital, including taxes on

gains from the alienation of movable or immovable property,

as well as taxes on capital appreciation.

3. The existing taxes to which the Agreement shall apply

are:

a) in Finland:

(i) the state income taxes (valtion tuloverot;

de statliga inkomstskatterna);

(ii) the corporate income tax (yhteisbjen tulove­

ro; inkomstskatten for samfund);

(iii) the communal tax (kunnallisvero; kommunal­

skatten);

, .
, ,

(iv) the church tax (kirkollisvero; kyrkoskat-
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ten) ;

(v) the tax withheld at source from interest

(korkotulon lahdevero; kallskatten pa ran­

teinkomst) ;

(vi) the tax withheld at source from non-resi­

dents' income (rajoitetusti verovelvollisen

lahdevero; kallskatten fdr begransat skatt­

skyldig); and

(vii) the state capital tax (valtion varallisuus­

vera; den statliga fdrmdgenhetsskatten);

(hereinafter referred to as "Finnish tax");

b) in the Argentine:

(i) the income tax (impuesto a las ganancias);

(ii) the assets tax (impuesto sobre los activos);

and

(iii) the personal assets tax (impuesto personal

sobre los bienes no incorporados al proceso

económico) ;

(hereinafter referred to as "Argentine tax").

4. The Agreement shall apply also to any identical or

substantially similar taxes which are imposed after the da­

te of signature of the Agreement in addition to, or in pla­

ce of, the existing taxes. The competent authorities of the

Contracting States shall notify each other of any signifi-
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cant changes which have been made in their respective tax­

ation laws.

Article 3

GENERAL DEFINITIONS

l. For the purposes of this Agreement, unless the context

otherwise requires:

a) the term "Finland" means the Republic of Finland

and the term "the Argentine" means the Argentine

Republie;

b) the term" person" ineludes an i nd í vidua 1, a com­

pany and any other body of persons;

e) the term "eompany" means any body eorporate or

any entity which is treated as a body eorporate

for tax purposes;

d) the terms "enterprise of a Contracting State" and

"enterprise of the other Contracting State" mean

respeetively an enterprise carried on by a resi­

dent of a Contracting State and an enterprise

carried on by a resident of the other Contracting

State;

e) the term "national" means:

(i) any individual possessing the nationality of

a Contracting State;

(ii) any legal person, partnership or association

deriving its status as such from the laws in
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force in a Contracting State;

f) the term "international traffic" means any tran­

sport by a ship or aircraft operated by an enter­

prise of a Contracting State, except when the

ship or aircraft is operated solely between

places in the other Contracting State;

g) the term "competent authority" means:

(i) in Finland, the Ministry of Finance, its

authorised representative or the authority

which, by the Ministry of Finance, is desig­

nated as competent authority;

(ii) in the Argentine, the Ministry of Economy

and Public Works and Services, Secretariat

of Public Revenue (el Ministerio de Economía

y Obras y Servicios Públicos, Secretaría de

Ingresos Públícos).

2. As regards the application of the Agreement by a Con­

tracting State any term not defined therein shall, unless

the context otherwise requires, have the meaning which it

has under the law of that State concerníng the taxes to

which the Agreement applies.

Artícle 4

RESIDENCE

lo

of

laws

his

For the purposes of thís Agreement, the term "resídent

a Contractíng State" means any person who, under the

of that State, 1s líable to tax thereín by reason of

domicíle, residence, place of management, place of in-
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corporation (registration) or any other criterion of a si­

milar nature.

2. Where by reason of the provisions of paragraph 1 an

individual is a resident of both Contracting States, then

his status shall be determined as follows:

a) he shall be deemed to be a resident of the State

in which he has a permanent home available to

him; if he has a permanent home available to him

in both States, he shall be deemed to be a resi­

dent of the State with which his personal and

economic relations are closer (centre of vital

interests);

b) if the State in which he has his centre of vital

interests cannot be determined, or if he has not

a permanent home available to him in either Sta­

te, he shall be deemed to be a resident of the

State in which he has an habitual abode;

c) if he has an habitual abode in both States or in

neither of them, he shall be deemed to be a resi­

dent of the State of which he is a national;

d) if he is a national of both States or of neither

of them, the competent authorities of the Con­

tracting States shall settle the question by mu­

tual agreement.

3. Where by reason of the provisions of paragraph 1 a

person other than an individual is a resident of both Cont­

racting States, then it shall be deemed to be a resident of

the State in which its place of effective management is si-
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tuated.

Article 5

PERMANENT ESTABLISHMENT

1. For the purposes of this Agreement, the term "perma­

nent establishment" means a fixed place of business through

which the business of an enterprise is wholly or partly

carried on.

2. The term "permanent establishment" includes especial­

ly:

a) a place of management;

b) a b r arich :

c ) an office;

d ) a factory;

e) a workshop; and

f) a mine, an oil or gas well, a quarry or any other

place relating to the exploitation of natural re­

sources.

3. The term "permanent establishment" likewise encompass­

es:

a) a building site, a construction, assembly or in­

stallation project or supervisory activities in

connection therewith, but only where such site,

project or activities continue for a period of

,
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more than six months;

b) the furnishing of services, including consultancy

services, by an enterprise through employees or

other personnel engaged by the enterprise for

such purpose, but only where activities of that

nature continue (for the same or a connected pro­

ject) for a period or periods aggregating more

than six months within any twelve-month period;

el aetivities eonneeted with the exploration for na­

tural resourees, but only where sueh aetivities

eontinue for a period of more than six months.

4. Notwithstanding the preceding provisions of this Ar­

tiele, the term "permanent establishment" shall be deemed

not to inelude:

al the maintenanee of a stock of goods or merehan­

dise belonging to the enterprise solely for the

purpose of proeessing by another enterprise;

b) the maintenanee of a fixed place of business so­

lely for the purpose of purchasing goods or mere­

handise or of eolleeting information, for the en­

terprise;

e) the maintenance of a fixed place

solely for the purpose of carrying

enterprise, any other activity of

or auxiliary character;

of business

on, for the

a preparatory

dI the maintenance of a fixed place of business

solely for any combination of activities mention-
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ed in sub-paragraphs a) to c), provided that the

overall activity of the fixed place of business

resulting from this combination is of a prepara­

tory or auxiliary character.

5. Notwithstanding the provisions of paragraphs 1 and 2,

where a person - other than an agent of an independent sta­

tus to whom.paragraph 6 applies - is acting on behalf of an

enterprise of a Contracting State and has, and habitually

exercises, in the other Contracting State an authority to

conclude contracts in the name of the enterprise, that en­

terprise shall be deemed to have a permanent establishment

in that other State in respect of any activities which

that person undertakes for the enterprise, unless the acti­

vities of such person are limited to those mentioned in

paragraph 4 which, if exercised through a fixed place of

business, would not make this fixed place of business a

permanent establishment under the provisions of that parag­

raph.

6. An enterprise of a Contracting State shall not be dee­

med to have a permanent establishment in the other Contrac­

ting State merely because it carries on business in that

other State through a broker, general commission agent or

any other agent of an independent status, provided that

such persons are acting in the ordinary course of their bu­

siness. However, when the activities of such an agent are

devoted wholly or almost wholly on behalf of that enterpri­

se, he shall not be considered an agent of an independent

status within the meaning of this paragraph, if it is shown

that the transactions between the agent and the enterprise

were not made under arm's length conditions.

7. The fact that a company which is a resident of a Con-
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traeting State eontrols or is eontrolled by a eompany whieh

is a resident of the other Contraeting State, or whieh ear­

ries on business in that other State (whether through a

permanent establishment or otherwise), shall not of itself

eonstitute either eompany a permanent establishment of the

other.

Artiele 6

INCOME FROM IMMOVABLE PROPERTY

l. Ineome derived by a resident of a Contraeting State

from immovable property (ineluding ineome from agrieulture

or forestry) situated in the other Contraeting State may be

taxed in that other State.

2. al The term" immovable property" shall, subjeet to

the provisions of sub-paragraphs b) and e), have

the meaning whieh it has under the law of the

Contraeting State in whieh the property in ques­

tion is situated.

b) The term "immovable property" shall in any case

inelude property aecessory to immovable property,

livestoek and equipment used in agrieulture and

forestry, rights to whieh the provisions of gene­

ral law respeeting landed property apply, usuf­

ruet of immovable property and rights to variable

or fixed payments as eonsideration for the work­

ing of, or the right to work, mineral deposits,

sourees and other natural resourees.

e) Ships and aireraft shall not be regarded as im­

movable property.
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3. The provisions of paragraph 1 shall apply to income

derived from the direct use, letting, or use in any other

form of immovable property.

4. Where the ownership of shares or other corporate

rights in a company entitles the owner of such shares or

corporate rights to the enjoyment of immovable property

held by toe company, the income from the direct use, let­

ting, or use in any other form of such right to enjoyment

may be taxed in the Contracting State in which the immov­

able property is situated.

5. The provisions of paragraphs 1 and 3 shall also apply

to the income from immovable property of an enterprise and

to income from immovable property used for the performance

of independent personal services.

Article 7

BUSINESS PROFITS

l. The profits of an enterprise of a Contracting State

shall be taxable only in that State unless the enterprise

carries on business in the other Contracting State through

a permanent establishment situated therein. If the enter­

prise carries on business as aforesaid, the profits of the

enterprise may be taxed in the other State but only so much

of them as is attributable to:

a) that permanent establishment; or

b) sales in that other State of goods or merchandise

of the same or similar kind as those sold through

that permanent establishment; or
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e) other business aetivities earried on in that ot­

her State of the same or similar kind as those

effeeted through that permanent establishment.

The provisions of sub-paragraphs b) and e) shall not apply

if the enterprise shows that sueh similar sales or aetivi­

ties referred to in those sub-paragraphs are not related to

that permanent establishment.

2. Subjeet to the provisions of paragraph 3, where an en­

terprise of a Contraeting State earries on business in the

other Contraeting State through a permanent establishment

situated therein. there shall in eaeh Contraeting State be

attributed to that permanent establishment the profits

whieh it might be expeeted to make if it were a distinet

and separa te enterprise engaged in the same or similar ae­

tivities under the same or similar eonditions and dealing

wholly independently with the enterprise of whieh it is a

permanent establishment.

3. In determining the profits of a permanent establish­

ment, there shall be allowed as deduetions expenses whieh

are ineurred for the purposes of the permanent establish­

ment, ineluding exeeutive and general administrative ex­

penses so ineurred, whether in the State in whieh the per­

manent establishment is situated or elsewhere.

4. Notwithstanding the provisions of paragraph 1, profits

derived by an enterprise of a Contraeting State from the

aetivity of granting insuranee (ineluding re-insuranee) eo­

vering property situated in the other Contraeting State or

persons who are residents of that other State, at the time

of the eonelusion of the insuranee eontraet, may be taxed

in that other State, whether the enterprise earries on its
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activity in that other State through a permanent establish­

ment situated therein or otherwise. However, in the case of

re-insurance, the tax charged in that other State shall not

exceed 2.5 per cent of the gross amount of the premium.

5. No profits shall be attributed to a permanent estab­

lishment by reason of the mere purchase by that permanent

establishment of goods or merchandise for the enterprise.

6. For the purposes of the preceding paragraphs, the pro­

fits to be attributed to the permanent establishment shall

be determined by the same method year by year un les s there

is good and sufficient reason to the contrary.

7. Where profits include items of income which are dea1t

with separately in other Articles of this Agreement, then

the provisions of those Articles shall not be affected by

the provisions of this Article.

Article 8

SHIPPING AND AIR TRANSPORT

l. Profits of an enterprise of a Contracting State from

the operation of ships or aircraft in international traffic

shall be taxable only in that State.

2. The provisions of paragraph 1 shall also apply to pro­

fits of an enterprise of a Contracting State engaged in the

operation of ships or aircraft in international traffic

from the participation in a pool, a joint business, or an

international operating agency.
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Article 9

ASSOCIATED ENTERPRISES

l. Where

a) an enterprise of a Contracting State participates

directly or indirectly in the management, control

or capital of an enterprise of the other Contract­

ing State, or

b) the same persons participate directly or in­

directly in the management, control or capital of

an enterprise of a Contracting State and an en­

terprise of the other Contracting State,

and in either case conditions are made or imposed between

the two enterprises in their commercial or financial re­

lations which differ from those which would be made between

independent enterprises, then any profits which would, but

for those conditions, have accrued to one of the enterpri­

ses, but, by reason of those conditions, have not so acc­

rued, may be included in the profits of that enterprise and

taxed accordingly.

2. Where a Contracting State includes in the profits of

an enterprise of that State - and taxes accordingly - pro­

fits on which an enterprise of the other Contracting State

has been charged to tax in that other State and the profits

so included are by the first-mentioned State claimed to be

profits which would have accrued to the enterprise of the

first-mentioned State if the conditions made between the

two enterprises had been those which would have been made

between independent enterprises, then that other State

shall make an appropriate adjustment to the amount of tax
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charged therein on those profits, where that other State

considers the adjustment justified. In determining such ad­

justment, due regard shall be had to the other provisions

of this Agreement and the competent authorities of the

Contracting States shall if necessary consult each other~

3. A Contracting State shall not change the profits of an

enterprise in the circumstances referred to in paragraph 1

after the expiry of the time limits provided in its natio­

nal laws and, in any case, after six years from the end of

the year in which the profits which would be subject to

such change would, but for the conditions referred to in

paragraph 1, have accrued to an enterprise of that State.

4. The provisions of paragraphs 2 and 3 shall not apply

in the case of fraud, wilful default or neglect.

Article la

DIVIDENDS

l. Dividends paid by a company which is a resident of a

Contracting State to a resident of the other Contracting

State may be taxed in that other State. Such dividends may

also be taxed in the Contracting State of which the company

paying the dividends is a resident and according to the

laws of that State, but if the recipient is the beneficial

owner of the dividends the tax so charged shall not exceed:

a) la per cent of the gross amount of the dividends

if the beneficial owner is a company (other than

a partnership) which holds directly at least 25

per cent of the capital of the company paying the

dividends;
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b) 15 per cent of the gross amount of the dividends

in all other cases.

2. Notwithstanding the provisions of paragraph 1, as long

as an individual resident in Finland is entitled to a tax

credit in respect of dividends paid by a company resident

in Finland, dividends paid by a company which is a resident

of Finland to a resident of the Argentine shall be taxable

only in the Argentine if the recipient is the beneficial

owner of the dividends.

3. The competent authorities of the Contracting States

shall by mutual agreement settle the mode of application of

the provisions of paragraphs 1 and 2. The provisions of

those paragraphs shall not affect the taxation of the com­

pany in respect of the profits out of which the dividends

are paid.

4. The term "dividends" as used in this Article means in­

come from shares, or other rights, not being debt-claims,

participating in profits, as well as income from other cor­

porate rights which is subjected to the same taxation

treatment as income from shares by the laws of the State of

which the company making the distribution is a resident.

5. The provisions of paragraphs 1 and 2 shall not apply if

the beneficial owner of the dividends, being a resident of

a Contracting State, carries on business in the other Con­

tracting State of which the company paying the dividends is

a ~esident, through a permanent establishment situated the-

'rein, or performs in that other State independent personal

services from a fixed base situated therein, and the hold­

ing in respect of which the dividends are paid is effectiv­

ely connected with such permanent establishment or fixed
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base. In such case the provisions of Article 7 or Article

14, as the case may be, shall apply.

6. Where a company which is a resident of a Contracting

State derives profits or income from the other Contracting

State, that other State may not impose any tax on the divi­

dends paid by the company, except insofar as such dividends

are paid to a resident of that other State or insofar as

the holding in respect of which the dividends are paid is

effectively connected with a permanent establishment or a

fixed base situated in that other State, nor subject the

company's undistributed profits to a tax on the company's

undistributed profits, even if the dividends paid or the

undistributed profits consist wholly or partly of profits

or income arising in such other State.

7. Nothing in this Agreement shall prevent the Argentine

from taxing, at the rate provided by Argentine law, the

profits or income attributable to a permanent establishment

which a company, being a resident of Finland, has in the

Argentine. However, the total amount of the tax so charged

shall not exceed an amount corresponding to the income tax

imposed on profits of Argentine companies increased by la

per cent of the profits of the permanent establishment af­

ter deduction of such company tax.

Article 11

INTEREST

l. Interest arising in a Contracting State and paid to a

resident of the other Contracting State may be taxed in

that other State.

2. However, such interest may also be taxed in the Cont-
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racting State in which it arises and according to the laws

of that State, but if the recipient is the beneficial ow­

ner of the interest the tax so charged shall not exceed 15

per cent of the gross amount of the interest. The competent

authorities of the Contracting States shall by mutual ag­

reement settle the mode of application of this limitation.

3. Notwithstanding the provisions of paragraph 2,

a) interest arising in the Argentine shall be exempt

from Argentine tax if

(i) the recipient is the State of Finland or a

local authority thereof, or the payer is the

State of the Argentine, a political subdivi­

sion or a local authority thereof;

(ii) the recipient is the Bank of Finland;

(iii) the recipient is the Finnish Fund for In­

dustrial Co-operation Ltd (FINNFUND) or the

Finnish Export Credit Ltd, or any other si­

milar institution, as may be agreed from ti­

me to time between the competent authorities

of the Contracting States;

b) interest arising in Finland shall be exempt from

Finnish tax if

(i) the recipient is the State of the Argentine,

a political subdivision or a local authority

thereof, or the payer is the State of Fin­

land or a local authority thereof;
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(ii) the recipient is the "Banco Central de la

República Argentina", the "Banco de la Na­

ción Argentina" and the "Banco de la Provin­

cia de Buenos Aires" or any other similar

institution, as may be agreed from time to

time between the competent authorities of

the Contracting States;

c) interest arising in a Contracting State on a loan

guaranteed by any of the bodies mentioned or re­

ferred to in sub-paragraph a) or sub-paragraph b)

and paid to a resident of the other Contracting

State shall be exempt from tax in the first-men­

tioned State;

d) interest arising in a Contracting State shall be

exempt from tax in that State if it is bene­

ficially owned by a resident of the other Cont­

racting State and is paid with respect to indeb­

tedness arising as a consequence of the sale on

credit by a resident of that other State of any

machinery or industrial, commercial or sciéntific

equipment except where the sale or indebtedness

was between associated enterprises.

4. The term "interest" as used in this Article means in­

come from debt-claims of every kind, whether or not secured

by mortgage and whether or not carrying a right to partici­

pate in the debtor's profits, and in particular, income

from government securities and incame fram bonds ar deben­

tures, including premiums and prizes attaching to such se­

curities, bands ar debentures, as well as ather income

which is subjected ta the same taxation treatment as income

fram money lent by the laws af the State in which the inco-
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me arises. Penalty charges for late payment shall not be

regarded as interest for the purpose of this Article.

5. The provisions of paragraphs 1 and 2 shall not apply

if the beneficial owner of the interest, being a resident

of a Contracting State, carries on business in the other

Contracting State in which the interest arises, through a

permanent establishment situated therein, or performs in

that other State independent personal services from a fixed

base situated therein, and the debt-claim in respect of

which the interest is paid is effectively connected with

such permanent establishment or fixed base. In such case

the provisions of Article 7 or Article 14, as the case may

be, shall apply.

6. Interest shall be deemed to arise in a Contracting

State Vlhen the payer is that State itself, a political sub­

division, a local authority or a resident of that State.

Where, however, the person paying the interest, whether he

is a resident of a Contracting State or not, has in a Cont­

racting State a permanent establishment or a fixed base in

connection with which the indebtedness on which the inte­

rest is paid was incurred, and such interest is borne by

such permanent establishment or fixed base, then such inte­

rest shall be deemed to arise in the State in which the

permanent establishment or fixed base is situated.

.' 7. Where, by reason of a special relationship between the

payer and the beneficial owner or between both of them and

some other person, the amount of the interest, having re-

gard to the debt-claim for which it is paid, exceeds the

amount which would have been agreed upon by the payer and

the beneficial owner in the absence of such relationship,

the provisions of this Article shall apply only to the



21

last-mentioned amount. In such case, the excess part of the

payments shall remain taxable according to the laws of each

Contracting State, due regard being had to the other provi­

sions of this Agreement.

Article 12

ROYALTIES

l. Royalties arising in a Contracting State and paid to a

resident of the other Contracting State may be taxed in

that other State.

2. However, such royalties may also be taxed in the Con­

tracting State in which they arise and according to the

laws of that State, but if the recipient is the beneficial

owner of the royalties the tax so charged shall not exceed:

a) 5 per cent of the gross amount of payments recei­

ved for the use of, or the right to use, any co­

pyright of literary, artistic or scientific work

(other than computer software, or cinematograph

films, and work on film, videotape or other means

of reproduction or diffusion in connection with

television or radio broadcasting) if the benefi­

cial owner of the royalties is the author or his

mortis causa successor;

b) 3 per cent of the gross amount of payments recei­

ved for the use of, or the right to use, any item

of news where the beneficial owner of the royal­

ties is a news agency;

c) 10 per

ceived

cent of the gross amount of payments re­

for the use of, or the right to use, com-
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puter software, any patent, trade mark, design or

model, plan, secret formula or process, or for

the use of, or the right to use, industrial, com­

mercial or scientific equipment, or for informa­

tion concerning industrial, commercial or scien­

tific experience or other intangible property, or

from the rendering of technical services or of

technical, scientific, administrative or similar

assistance;

d) 15 per cent of the gross amount of payments re­

ceived for the use of, or the right to use, any

copyright of literary, artistic or scientific

work (including cinematograph films, and work on

film, videotape or other means of reproduction or

diffusion in connection with television or radio

broadcastingl where the beneficial owner of the

royalties is a person other than the author or

his mortis causa successor.

3. The term "royalties" as used in this Article means pay­

ments of any kind received as a consideration for the use

of, or the right to use, any copyright of literary, artis­

tic or scientific work including computer software, cinema­

tograph films, and work on film, videotape or other means

of reproduction or diffusion in connection with television

or radio broadcasting, any news, patent, trade mark, design

or model, plan, secret formula or process, or for the use

of, or the right to use, industrial, commercial or scienti­

fic equipment, or for information concerning industrial,

commercial or scientific experience or other intangible

property, or from the rendering of technical services or of

technical, scientific, administrative or similar assistan­

ce. The term "royalties" also includes gains derived from
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the alienation of such right or property to the extent that

such gains are contingent on the productivity, use or dis­

position thereof.

4. The provisions of paragraphs 1 and 2 shall not apply

if the beneficial owner of the royalties, being a resident

of a Contracting State, carries on business in the other

Contracting State in which the royalties arise, through a

permanent establishment situated therein, or performs in

that other State independent personal services from a fixed

base situated therein, and the right or property in respect

of which the royalties are paid is effectively connected

with such permanent establishment or fixed base. In such

case the provisions of Article 7 or Article 14, as the case

may be, shall apply.

5. Royalties shall be deemed to arise in a Contracting

State when the payer is that State itself, a political sub­

division, a local authority or a resident of that State.

Where, however, the person paying the royalties, whether he

is a resident of a Contracting State or not, has in a

Contracting State a permanent establishment or a fixed base

in connection with which the liability to pay the royalties

was incurred, and such royalties are borne by such perma­

nent establishment or fixed base, then such royalties shall

be deemed to arise in the State in which the permanent es­

tablishment or fixed base is situated.

6. Where, by reason of a special relationship between the

payer and the beneficial owner or between both of thern and

sorne other person, the amount of the royalties, having re­

gard to the use, right or information for which they are

paid, exceeds the arnount which would have been agreed upon

by the payer and the beneficial owner in the absence of
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such relationship, the provisions of this Article shall

apply only to the last-mentioned amount. In such case, the

excess part of the payments shall rema in taxable according

to the laws of each Contracting State, due regard being had

to the other provisions of this Agreement.

Article 13

CAPITAL GAINS

l. Gains derived by a resident of a Contracting State

from the alienation of immovable property referred to in

paragraph 2 of Article 6 and situated in the other Con­

tracting State may be taxed in that other State.

2. Gains derived by a resident of a Contracting State

from the alienation of shares or other corporate rights re­

ferred to in paragraph 4 of Article 6 may be taxed in the

Contracting State in which the immovable property held by

the company is situated.

3. Gains derived by a resident of a Contracting State from

the alienation of ships or aircraft operated in internatio­

nal traffic or movable property pertaining to the operation

of such ships or aircraft, shall be taxable only in that

State.

4. Gains derived by a resident of a Contracting State

from the alienation of any property situated in the other

Contracting State and other than that referred to in the

preceding paragraphs of this Article may be taxed in the

last-mentioned State.
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Article 14

INDEPENDENT PERSONAL SERVICES

l. Income derived by an individual who is a resident of a

Contracting State in respect of professional services or

other activities of an independent character performed in

the other Contracting State may be taxed in that other Sta­

te, but the tax so charged shall not exceed 10 per cent of

the gross amount of that income unless he has a fixed base

regular1y availab1e to him in the other Contracting State

for the purpose of performing his activities. If he has or

had such a fixed base, the income may be taxed in the other

State in accordance with the law of that State, but only so

much of it as is attributab1e to that fixed base.

2. The term "professional services" includes especially

independent scientific, 1iterary, artistic, educational or

teaching activities as well as the independent activities

of physicians. 1awyers, engineers, architects, dentists and

accountants.

Article 15

DEPENDENT PERSONAL SERVICES

l. Subject to the provisions of Articles 16, 18, 19 and

20, salaries, wages and other similar remuneration derived

by a resident of a Contracting State in respect of an em­

ployment shall be taxable only in that State unless the

employment is exercised in the other Contracting State. If

the employment is so exercised, such remuneration as is de­

rived therefrom may be taxed in that other State.

2. Notwithstanding the provisions of paragraph 1, remune­

ration derived by a resident of a Contracting State in res-
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of an employment exercised in the other Contracting

shall be taxable only in the first-mentioned State

a) the recipient is present in the other State for a

period or periods not exceeding in the aggregate

183 days within any twelve-month period commen­

cing or ending in the calendar year concerned,

and

b) the remuneration is paid by, or on beha1f of, an

emp10yer who is not a resident of the other Sta­

te, and

c) the remuneration is not borne by a permanent es­

tablishment or a fixed base which the employer

has in the other State.

3. Notwithstanding the preceding provisions of this Ar­

ticle, remuneration derived in respect of an employment

exercised aboard a ship or aircraft operated in internatio­

nal traffic by a resident of a Contracting State, may be

taxed in that State.

Article 16

DIRECTORS' FEES

Directors' fees and other similar payments derived by

a resident of a Contracting State in his capacity as a mem­

ber of the board of directors or any other similar organ of

a company which is a resident of the other Contracting Sta­

te may be taxed in that other State.
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Article 17

ARTISTES AND SPORTSMEN

l. Notwithstanding the provisions of Articles 14 and 15,

income derived by a resident of a Contracting State as an

entertainer, such as a theatre, motion picture, radio or

television artiste, or a musician, or as a sportsman, from

his personal activities as such exercised in the other

Contracting State, may be taxed in that other State.

2. Where income in respect of personal activities ex­

ercised by an entertainer or a sportsman in his capacity as

such accrues not to the entertainer or sportsman himself

but to another person, that income may, notwithstanding the

provisions of Artic1es 7, 14 and 15, be taxed in the Con­

tracting State in which the activities of the entertainer

or sportsman are exercised.

3. The provisions of paragraphs 1 and 2 shall not apply

if the visit of the entertainer or sportsman, being a resi­

dent of a Contracting State, to the other Contracting Sta te

is supported who11y or mainly from public funds of the

first-mentioned State, a political subdivision or a statu­

tory body or a local authority thereof.

Article 18

PENSIONS AND ANNUITIES

l. Subject to the provisions of paragraph 2 of Article

19:

a) pensions arising in a Contracting State and paid

to a resident of the other Contracting State;
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any payments, whether periodic or non-periodic,

made under the social security legislation of a

Contracting State or under any public scheme or­

ganised by a Contracting State for social welfare

purposes;

c) any annuity arising in a Contracting State and

paid to a resident of the other Contracting State

may be taxed in both Contracting States.

However, any payment referred to in sub-paragraph b)

shall not be taxed in the Contracting State of which the

recipient is a resident, if that payment due to its nature

is exempt from tax in the other Contracting State from

which it originates.

2. The term "annuity" as used in this Article means a

stated sum payable periodically at stated times during li­

fe, or during a specified or ascertainable period of time,

under an obligation to make the payments in return for

adequate and full consideration in money or money's worth

(other than services rendered).

Article 19

GOVERNMENT SERVICE

1. a) Salaries, wages and similar remuneration, other

than a pension, paid by a Contracting State, or a

political subdivision, a statutory body or a lo­

cal authority thereof, to an individual in res­

pect of services rendered to that State, or sub­

division, body or authority, shall be taxable on­

ly in that State.
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b) However, such salaries, wages and similar remune­

ration shall be taxable only in the Contracting

State of which the individual is a resident if

the services are rendered in that State and the

individual:

(i) is a national of that State; or

(ii) did not become a resident of that State so­

lely for the purpose of rendering the servi­

ces.

2. a ) Any pension paid by, or out of funds created by,

a Contracting State, or a political subdivision,

a statutory body or a local authority thereof, to

an individual in respect of services rendered to

that State, or subdivision, body or authority,

shall be taxable only in that State.

b) However, such pension shall be taxable only in

the Contracting State of which the individual is

a resident if he is a national of that State.

3. The provisions of Articles 15, 16 and 18 shall apply

to salaries, wages and similar remuneration, and pensions,

in respect of services rendered in connection with a busi­

ness carried on by a Contracting State, or a political

subdivision, a statutory body or a local authority thereof.

Article 20

STUDENTS

l. Payments which a student, or an apprentice or busi-
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ness, technical, agricultural or forestry trainee, who is

or was immediately before visiting a Contracting State a

resident of the other Contracting State and who is present

in the first-mentioned State solely for the purpose of his

education or training receives for the purpose of his main­

tenance, education or training shall not be taxed in that

State, provided that such payments arise from sources out­

side that State.

2. A student at a university or other institution for

higher education in a Contracting State, or an apprentice

or business, technical, agricultural or forestry trainee,

who is or was immediately before visiting the other Cont­

racting State a resident of the first-mentioned State and

who is present in the other Contracting State for a conti­

nuous period not exceeding 183 days, shall not be taxed in

that other State in respect of remuneration for services

rendered in that State, provided that the services are in

connection with his studies or training and the remuner~

ation constitutes earnings necessary for his maintenance.

Article 21

OTHER INCOME

l. Items of income of a resident of a Contracting State

not dealt with in the foregoing Articles of this Agreement

shall be taxable only in that State. However, such items of

income, arising in the other Contracting State, may also be

taxed in that other State.

2. The provisions of paragraph 1 shall not apply to inco­

me, other than income from immovable property as defined in

paragraph 2 of Article 6, if the recipient of such income,

being a resident of a Contracting State, carries on busi-
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ness in the other Contracting State through a permanent es­

tablishment situated therein, or performs in that other

State independent personal services from a fixed base si­

tuated therein, and the right or property in respect of

which the income is paid is effectively connected with such

permanent establishment or fixed base. In such case the

provisions of Article 7 or Article 14, as the case may be,

shall apply.

Article 22

CAPITAL

l. Capital represented by immovable property referred to

in paragraph 2 of Article 6, owned by a resident of a Con­

tracting State and situated in the other Contracting State,

may be taxed in that other State.

2. Capital represented by shares or other corporate

rights referred to in paragraph 4 of Article 6 and owned by

a resident of a Contracting Sta te may be taxed in the Cont­

racting State in which the immovable property held by the

company is situated.

3. Capital represented by ships and aircraft operated in

international traffic by a resident of a Contracting State,

and by movable property pertaining to the operation of such

ships and aircraft, shall be taxable only in that State.

4. All other elements of capital of a resident of a Cont­

racting State situated in the other Contracting State may

be taxed in the last-mentioned State.
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Article 23

ELIMINATION OF DOUELE TAXATION

1. In Finland double taxation shall be eliminated as fol-

lows:

a) Where a resident of Finland derives income or

owns capital which, in accordance with the provi­

sions of this Agreement, may be taxed in the Ar­

gentine, Finland shall, subject to the provisions

of sub-paragraph b), allow:

(i) as a deduction from the tax on the income of

that person, an amount equal to the tax on

income paid in the Argentine;

(ii) as a deduction from the tax on the capital

of that person, an amount equal to the tax

on capital paid in the Argentine.

Such deduction in either case shall not, however,

exceed that part of the tax on the income or on

the capital, as computed before the deduction is

given, which is attributable, as the case may be,

to the income or the capital which may be taxed

in the Argentine.

b) Dividends paid by a company which is a resident

of the Argentine to a company which is a resident

of Finland and controls directly at least 10 per

cent of the voting power in the company paying

the dividends shall be exempt from Finnish tax.

c) Notwithstanding any other provision of this Ag-



Argentine and under Finnish taxation law with

respect to the Finnish taxes referred to in Ar­

tic le 2 also is regarded as resident in Finland

may be taxed in Finland. However, Finland shall,

in accordance with the provisions of sub-para­

graph a), allow any Argentine tax paid on income

or on capital of that individual which may be ta­

xed in the Argentine as a deduction from the Fin­

nish tax of that individual on the income or on

the capital, as the case may be. The provisions

of this sub-paragraph shall apply only to natio­

nals of Finland.

I
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an individual who is a resident of the

d) Where in accordance with any provision of the Ag­

reement income derived or capital owned by a re­

sident of Finland is exempt from tax in Finland,

Finland may nevertheless, in calculating the

amount of tax on the remaining income or capital

of such person, take into account the exempted

income or capital.

e) For the purposes of sub-paragraph a ) , the term

"tax on income paid in the Argentine" shall be

deemed to include any amount which would have

been payable as Argentine tax, in accordance with

the provisions of the Agreement, for any year but

for a deduction allowed in ascertaining the ta­

xable income or an exemption from, or reduction

of, tax granted for that year or any part thereof

under:

(i) the laws 19.640 and 22.095 including the

laws 20.560, 21.608 and 22.021 (and the laws
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that have extended the benefits provided by

the Law 22.021 to other provinces than those

originally covered by the last-mentioned

Law), as modified by the Law 23.658 (as

amended from time to time without affecting

the general principIe thereof); or

(ii) any other provision which may be enacted af­

ter the date of signature of the Agreement

allowing a deduction in ascertaining the ta­

xable income or granting an exemption from,

or reduction of, tax which is agreed by the

competent authorities of the Contracting

States to be for the purpose of promoting

economic development in the Argentine for a

limited period of time (as amended from time

to time without affecting the general prin­

ciple thereof).

f) The provisions of sub-paragraph e) shall apply

for the first ten years for which the Agreement

is effective. However, the competent authorities

of the Contracting States may consult each other

in order to determine whether such period shall

be extended.

g) For the purpose of sub-paragraph a), tax payable

in the Argentine in respect of royalties referred

to in sub-paragraph c) of paragraph 2 of Article

12 shall be deemed as having been paid at the ra­

te of 15 per cent.

2. In the Argentine, double taxation shall be elimina­

ted in accordance with the provisions and subject to the



35

limitations of its domestic law. The Argentine shall allow

to a resident of the Argentine as a credit against the Ar­

gentine tax on income the appropriate amount of tax paid to

Finland. Such appropriate amount shall be based upon the

amount of tax paid to Finland, but the credit shall not ex­

ceed the limitations (for the purpose of limiting the cre­

dit to the Argentine tax on income from sources outside of

the Argentine) provided by Argentine law for the tax year.

Article 24

NON-DISCRIMINATION

l. Nationals of a Contracting State shall not be subjec­

ted in the other Contracting State to any taxation or any

requirement connected therewith, which is other or more

burdensome than the taxation and connected requirements to

\~hich nationals of that other State in the same circumstan­

ces are or may be subjected. This provision shall, not­

withstanding the provisions of Article 1, also apply to

persons who are not residents of one or both of the Con­

tracting States.

2. The taxation on apermanent establishment which an en­

terprise of a Contracting State has in the other Contrac­

ting State shall not be less favourably levied in that ot­

her State than the taxation levied on enterprises of that

other State carrying on the same activities. This provision

shall not be construed as obliging a Contracting State to

grant to residents of the other Contracting State any per­

sonal allowances, reliefs and reductions for taxation pur­

poses on account of civil status or family responsibilities

which it grants toits own residents.

3. Except where the provisions of paragraph 1 of Article
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9, paragraph 7 of Article 11, or paragraph 6 of Article 12,

apply, interest, royalties and other disbursements paid by

an enterprise of a Contracting State to a resident of the

other Contracting State shall, for the purpose of determi­

ning the taxable profits of such enterprise, be deductible

under the same conditions as if they had been paid to a re­

sident of the first-mentioned State. Similarly, any debts

of an enterprise of a Contracting State to a resident of

the other Contracting State shall, for the purpose of de­

termining the taxable capital of such enterprise, be deduc­

tibIe under the same conditions as if they had been cont­

racted to a resident of the first-mentioned State.

4. Enterprises of a Contracting State, the capital of

which is wholly or partly owned or controlled, directly or

indirectly, by one or more residents of the other Contract­

ing State, shall not be subjected in the first-mentioned

State to any taxation or any requirement connected there­

with which is other or more burdensome than the taxation

and connected requirements to which other similar enterpri­

ses of the first-mentioned State are or may be subjected.

5. The provisions of this Article shall, notwithstanding

the provisions of Article 2, apply to taxes of every kind

and description.

Article 25

MUTUAL AGREEMENT PROCEDURE

l. Where a person considers that the actions of one or

both of the Contracting States result or will result for

him in taxation not in accordance with the provisions of

this Agreement, he may, irrespective of the remedies provi­

ded by the domestic law of those States, present his case
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to the competent authority of the Contracting State of

which he is a resident or, if his case comes under para­

graph 1 of Article 24, to that of the Contracting State of

which he is a national. The case must be presented within

three years from the first notification of the action re­

sulting in taxation not in accordance with the provisions

of the Agreement.

2. The competent authority shall endeavour, if the objec­

tion appears to it to be justified and if it is not itself

able to arrive at a satisfactory solution, to resol ve the

case by mutual agreement with the competent authority of

the other Contracting State, with a view to the avoidance

of taxation which is not in accordance with the Agreement.

In the event the competent authorities reach an agreement,

taxes shall be imposed, and refund or credit of taxes shall

be allowed by the Contracting Sta tes in accordance with

such agreement. Any agreement reached shall be implemented

notwithstanding any time limits in the domestic law of the

Contracting States.

3. The competent authorities of the Contracting States

shall endeavour to resolve by mutual agreement any diffi­

culties or doubts arising as to the interpretation or ap­

plication of the Agreement. They may also consult together

for the elimination of double taxation in cases not provi­

ded for in the Agreement.

4. The competent authorities of the Contracting States

may communicate with each other directly for the purpose of

reaching an agreement in the sense of the preceding para­

graphs. When it seems advisable in order to reach agreement

to have an oral exchange of opinions, such exchange may ta­

ke place through a Commission consisting of representatives
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of the competent authorities of the Contracting States.

Article 26

EXCHANGE OF INFORMATION

l. The competent authorities of the Contracting States

shall exchange such information as is necessary for car­

rying out the provisions of this Agreement or of the dom­

estic laws of the Contracting States concerning taxes cove­

red by the Agreement insofar as the taxation thereunder is

not contrary to the Agreement. The exchange of information

is not restricted by Article l. Any information received by

a Contracting State shall be treated as secret in the same

manner as information obtained under the domestic laws of

that State and shall be disclosed only to persons or autho­

rities (including courts and administrative bodies) invol­

ved in the assessment or collection of, the enforcement or

prosecution in respect of, or the determination of appeals

in relation to, the taxes covered by the Agreement. Such

persons or authorities shall use the information only for

such purposes. They may disclose the information in public

court proceedings or in judicial decisions.

2. In no case shall the provisions of paragraph 1 be

construed so as to impose on a Contracting State the obli­

gation:

a) to carry out administrative measures at variance

with the laws and administrative practice of that

or of the other Contracting State;

b) to supply information which is not obtainable un­

der the laws or in the normal course of the admi­

nistration of that or of the other Contracting
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State;

c) to supply information which would disclose any

trade, business, industrial, commercial or pro­

fessional secret or trade process, or infor­

mation, the disclosure of which would be contrary

to public policy (ordre public).

Article 27

MEMBERS OF OIPLOMATIC MISSIONS ANO CONSULAR POSTS

Nothing in this Agreement shall affect the fiscal pri­

vileges of members of diplomatic missions or consular posts

under the general rules of international law or under the

provisions of special agreements.

Article 28

ENTRY INTO FORCE

l. The Governments of the Contracting States shall notify

each other that the constitutional requirements for the

entry into force of this Agreement have been compliedwith.

2. The Agreement shall enter into force thirty days after

the date of the later of the notifications referred to in

paragraph 1 and its provisions shall have effect in both

Contracting States:

a) in respect of taxes withheld at source, on income

derived on or after 1 January in the calendar

year next following the year in which the Agree­

ment enters into force;

b) in respect of other taxes on income, and taxes on
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capital, for taxes chargeable for any tax year

beginning on or after 1 January in the calendar

year next following the year in which the Agree­

ment enters into force.

3. The Agreement between the Government of the Argentine

Republic and the Government of the Republic of Finland for

the avoidance of double taxation on income derived from

shipping and air transport, concluded by exchange of notes

dated 9 December 1948, shall not have effect for any period

for which the present Agreement has ef'fect.

Article 29

TER1'lINATION

This Agreement shall remain in force until terminated

by a Contracting State. Either Contracting State may termi­

nate the Agreement, through diplomatic channels, by giving

notice of termination at least six months before the end of

any calendar year following after the period of six years

from the date on which the Agreement enters into force. In

such event, the Agreement shall cease to have effect in

both Contracting States:

a)

b)

in respect of taxes withheld at source, on income

derived on or after 1 January in the calendar

year next following the year in which the notice

is given;

in respect of other taxes on income, and taxes on

capital, for taxes chargeable for any tax year

beginning on or after 1 January in the calendar

year next following the year in which the notice

is given.
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In witness whereof the undersigned, duly authorised

thereto, have signed this Agreement.

Done in duplicate at Buenos Aires this th day of

December 1994, in the Spanish, Finnish and English langua­

ges, all three texts being equally authentic. In the case

of divergence of interpretation the English text shall pre­

vail.

For the overnment of

the Arg ntine Republic:

For the Government of

the Republic of Finland:



PROTOCOL

At the signing -today of the Agreement between the Ar­

gentine Republic and the Republic of Finland for the avoi­

dance of double taxation with respect to taxes on income

and on capital (hereinafter referred to as "the Agree­

ment"), the undersigned have agreed upon the following pro­

visions which shall form an integral part of the Agreement:

l. With reference to Article 5, paragraph 4

In determining, under paragraph 4 of Article 5, whether

a combination of any of the activities mentioned in sub-pa­

ragraphs a) to c) of that paragraph shall be deemed to mean

that a permanent establishment exists, consideration, inter

alia, shall be taken of the fact that the combined activity

in the light of the particular circumstances is merely pre­

paratory or auxiliary.

2. With reference to Article 5, paragraph 4, sub-paragraph

b)

Notwithstanding the provisions of sub-paragraph b) of

paragraph 4 of article 5, the term "permanent establish­

ment" shall include the maintenance of a fixed place of bu­

siness solely for the purpose of purchasing goods or merc­

handise, when the goods or merchandise are exported by the

enterprise which maintains that fixed place of business.

3. With reference to Article 7, paragraph 3

It is understood that nothing contained therein shall
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require a Contracting State to allow the total deduction of

certain expenses when they are lirnited in sorne way in the

deterrnination of profits under its dornestic tax laws or to

allow the deduction of any expenditure which, by reason of

its nature, is not generally allowed as a deduction under

the taxation laws of that State.

4. With reference to Article 7, paragraph 5, and Article 24

The provisions of paragraph 5 of Article 7 shall not

apply, where the goods or merchandise referred to in that

paragraph are exported by the permanent establishment which

made the purchase.

5. With reference to Article 12

The lilllitiJtions on the taxation at source provided for

under paragriJph 2 are. in the case of the Argentine. sub­

ject to the registration, verification and authorisation

requirements provided for in its domestic law.

6. With reference to Article 24

It is understood that the provisions of the Agreement

shall not be interpreted so as to prevent the application

by a Contracting State of the thin capitalisation provi­

sions provided for in its domestic law.
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In witness whereof the undersigned, duly authorised

thereto, have signed this Protocolo

Done in duplicate at Buenos Aires this th day of

December 1994, in the Spanish, Finnish and English langua­

ges, all three texts being equally authentic. In the case

of divergence of interpretation the English text shall pre­

vail.

For the G vernrnent of

the tine Republic:

.

~

For the Government of

the Republic of Finland:



,
,

SOPIMUS

ARGENTIINAN TASAVALLAN JA SUOMEN TASAVALLAN VALILLA TULO- JA

VARALLISUUSVEROJA KOSKEVAN KAKSINKERTAISEN VEROTUKSEN VALT­

TAMISEKSI

Argentiinan tasavallan hallitus ja Suomen tasavallan

hallitus,

jotka haluavat tehda sopimuksen tulo- ja varallisuusve­

roja koskevan kaksinkertaisen verotuksen valttamiseksi,

ovat sopineet seuraavasta:
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1 artikla

HENKILOT, JOIHIN SOPIMUSTA SOVELLETAAN

Tata sopimusta sovelletaan henkilbihin, jotka asuvat

sopimusvaltiossa tai molemmissa sopimusvaltioissa.

2 artikla

SOPIMUKSEN PIIRIIN KUULUVAT VEROT

l. Tata sopimusta sovelletaan veroihin, jotka maarataan

sopimusvaltion tai sen paikallisviranomaisen lukuun tulon ja

varallisuuden perusteella, verojen kantotavasta riippumatta.

2. Tulon ja varallisuuden perusteella suoritettavina veroi­

na pidetaan kaikkia kokonaistulon tai kokonaisvarallisuuden

taikka tulon tai varallisuuden osan perusteella suoritetta­

via veroja, niihin luettuina irtaimen tai kiintean omaisuu­

den luovutuksesta saadun voiton perusteella suoritettavat

verot seka arvonnousun perusteella suoritettavat verot.

3. Talla hetkella suoritettavat verot, joihin sopimusta so­

velletaan, ovat:

a) Suomessa:

1) valtion tuloverot;

2) yhteisbjen tulovero;

3) kunnallisvero;

4) kirkollisvero;
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5) korkotulon lahdevero;

6) rajoitetusti verovelvollisen lahdevero; ja

7) valtion varallisuusvero;

(j a L] empana "Suomen vero");

b) Argentiinassa:

1) tulovero (impuesto a las ganancias);

2) omaisuusvero (impuesto sobre los activos); ja

3) henkilbkohtaisesta omaisuudesta suoritettava

vera (impuesto personal sobre los bienes no

incorporados al proceso económico);

(jaljempana "Argentiinan" vero).

4. Sopimusta sovelletaan mybs kaikkiin samanlaisiin tai

paaasiallisesti samanluonteisiin veroihin, joita on sopimuk­

men allekirjoittamisen jalkeen suoritettava talla hetkella

suoritettavien verojen ohella tai asemesta. Sopimusvaltioi­

den toimivaltaisten viranomaisten on ilmoitettava toisilleen

verolainsaadantbbnsa tehdyista merkittavista muutoksista.

3 artikla

YLEISET MAARITELMAT

l. Jollei asiayhteydesta muuta johdu, on tata sopimusta so­

vellettaessa seuraavilla sanonnoilla jaljempana mainittu

merkitys:
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a) "Suomi" tarkoittaa Suomen tasavaltaa ja "Argentii­

na" tarkoittaa Argentiinan tasavaltaa;

b) "henkiló" kasittaa luonnollisen henkilón,

ja muun yhteenliittyman;

yhtión

e) "yhtib" tarkoi ttaa o í ke us henk í.Loa tai muuta, jota

verotuksessa kasitellaan oikeushenkilóna;

d ) "sopimusvaltiossa oleva yritys" ja "toisessa sopi­

musvaltiossa oleva yritys" .tarkoittavat yritysta,

jota sopimusvaltiossa asuva henkiló harjoittaa, ja

vastaavasti yritysta, jota toisessa sopimusval­

tiossa asuva henkilb harjoittaa;

el "kansalainen" tarkoittaa:

1) luonnollista henkilba, jolla on sopimusval­

tion kansalaisuus:

2 ) oikeushenkilba, yhtymaa tai muuta yhteenliit­

tymaa, joka on muodostettu sopimusvaltiossa

voimassa olevan lainsaad~nnbn mukaan;

f) "kan s a i.nv é Linen liikenne" tarkoi ttaa kulj etusta

laivalla tai ilma-aluksella, jota sopimusvaltiossa

oleva yritys kayttaa, paitsi milloin laivaa tai

ilma-alusta kaytetaan ainoastaan toisessa sopimus­

valtiossa olevien paikkojen valilla;

g) "toimivaltainen viranomainen" tarkoittaa:

1) Suomessa valtiovarainministeribta, sen val­

tuuttamaa edustajaa tai sita viranomaista,
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jonka valtiovarainministerio maaraa toimival­

taiseksi viranomaiseksi;

2) Argentiinassa "el Ministerio de Economía y

Obras y Servicios Públicos, Secretaría de

Ingresos Públicos"-nimista viranomaista.

2. Kun sopimusvaltio soveltaa sopimusta, katsotaan jokai­

sella sanonnalla, jota ei ole sopimuksessa maaritelty ja

jonka osalta asiayhteydesta ei muuta johdu, olevan se merki­

tys, joka silla on taman valtion sopimuksessa tarkoitettui­

hin veroihin sovellettavan lainsaadannon mukaan.

4 artikla

KOTIPAIKKA

l. Tata sopimusta sovellettaessa sanonnalla "sopimusval­

tiossa asuva henkilo" tarkoitetaan henkiloa, joka taman val­

tion lainsaadannon mukaan on siella verovelvollinen domisii­

lin, asumisen, liikkeen johtopaikan, liikkeen rekisteroimis­

paikan tai muun sellaisen seikan nojalla.

2. Milloin luonnollinen henkilo 1 kappaleen maaraysten mu­

kaan asuu molemmissa sopimusvaltioissa, maaritetaan hanen

kotipaikkansa seuraavasti:

a) hanen katsotaan asuvan siina valtiossa, jossa ha­

nen kaytettavanaan on vakinainen asunto; jos hanen

kaytettavanaan on vakinainen asunto molemmissa

valtioissa, katsotaan hanen asuvan siina valtios­

sa, johon hanen henkilokohtaiset ja taloudelliset

suhteensa ovat kiinteammat (elinetujen keskus);

b) jos ei voida ratkaista, kummassa valtiossa hanen
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elinetujensa keskus on, tai jos hanen kaytettava­

naan ei ole vakinaista asuntoa kummassakaan val­

tiossa, katsotaan hanen asuvan siina valtiossa,

jossa han oleskelee pysyvasti;

e) jos han oleskelee pysyvasti molemmissa valtioissa

tai ei oleskele pysyvasti kummassakaan niista,

katsotaan hanen asuvan siina valtiossa, jonka kan­

salainen han on;

dl jos han on molempien valtioiden kansalainen tai ei

ole kummankaacl valtion kansalainen. on sopimusval­

tioiden toimivaltaisten viranomaisten ratkaistava

asia keskinaisin sopimuksin.

3. t-í i Lj o i n muu kuin luonnollinen henkilb 1 kappaleen maa­

raysten mukaan asuu molemmissa sopimusvaltioissa. katsotaan

henkilbn asuvan siina valtiossa, jossa sen tosiasiallinen

johto on.

5 artikla

KIINTEA TOIMIPAIKKA

1 . Ta t a sopimusta sovellettaessa sanonnalla "kiintea toi­

mipaikka" tarkoitetaan kiinteaa liikepaikkaa, josta yrityk­

sen toimintaa kokonaan tai osaksi harjoitetaan.

2. Sanonta" k í í.n t ee toimipaikka" k a s í, ttaa eri tyisesti:

a) yrityksen johtopaikan;

b) sivuliikkeen;

e) toimiston;
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d) tehtaan;

e) tyopajan; ja

f) kaivoksen, oljy- tai kaasulahteen, louhoksen tai

muun paikan, joka liittyy luonnonvarojen hyvaksi­

kayttoon.

3. Sanonta "kiintea toimipaikka" kasittaa myos:

a) paikan, jossa harjoitetaan rakennus-, kokoonpano­

tai asennustoimintaa tahi siihen liittyvaa valvon­

tatoimintaa, mutta vain milloin toiminta kestaa

yli kuuden kuukauden ajan;

b) palvelut, niihin luettuina konsulttipalvelut, joi­

ta yritys pitaa saatavana tata tarkoitusta varten

palvelukseensa ottamiensa tyontekijoiden tai mui­

den henkiloiden valityksella, mutta vain milloin

tallainen toiminta kestaa (saman hankkeen tai kes­

kenaan yhteydessa olevien hankkeiden osalta) yh­

dessa jaksossa tai useassa jaksossa yhteensa,

yli kuusi kuukautta kahdentoista kuukauden aikana;

e) toiminnan, joka liittyy luonnonvarojen tutkimi­

seen, mutta vain milloin toiminta kestaa yli kuu­

den kuukauden ajan.

4. Taman artiklan edella olevien maaraysten estamatta sa-

nonnan "kiintea toimipaikka" ei katsota kasittavan:

a) yritykselle kuuluvan tavaravaraston pitamista ai­

noastaan toisen yrityksen toimesta .tapahtuvaa



muokkaamista tai jalostamista varten;

b) kiinte~n liikepaikan pitamista ainoastaan tavaroi­

den ostamiseksi tai tietojen keraamiseksi yrityk­

selle;

e) kiintean liikepaikan pitamista ainoastaan muun

luonteeltaan valmistelevan tai avustavan toiminnan

harjoittamiseksi yritykselle;

d) kiinte~n liikepaikan pit~mist~ ainoastaan a) - e)

kohdassa mainittujen toimintojen yhdist~miseksi,

edellytt~en, ett~ koko se kiinte~st~ liikepaikasta

harjoitettava toiminta, joka perustuu t~h~n yhdis­

t am í s e e n . on luonteel taan v a Lm í s t e Le vae tai avus­

tavaao

5. Jos henkilb, olematta itsen~inen edustaja, johon 6 kap­

paletta sovelletaan, toimii sopimusvaltiossa olevan yrityk­

sen puolesta seka h~nella on toisessa sopimusvaltiossa val­

tuus tehd~ sopimuksia yrityksen nimiss~ ja h~n valtuuttaan

siell~ tavanomaisesti k~yttaa, katsotaan talla yrityksell~ 1

ja 2 kappaleen maar~ysten estam~tta olevan kiintea toimi­

paikka tassa toisessa valtiossa jokaisen toiminnan osalta,

jota t~ma henkilb harjoittaa yrityksen lukuun. T~ta ei kui­

tenkaan noudateta, jos taman henkilbn toiminta rajoittuu

sellaiseen, joka mainitaan 4 kappaleessa ja joka, jos sita

harjoitettaisiin kiinteasta liikepaikasta, ei tekisi tata

kiinteaa liikepaikkaa kiinteaksi toimipaikaksi mainitun kap­

paleen maaraysten mukaan.

6. Sopimusvaltiossa olevalla yrityksella ei katsota olevan

kiintea~ toimipaikkaa toisessa sopimusvaltiossa pelkastaan

sen vuoksi, etta se harjoittaa liiketoimintaa tassa toisessa
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valtiossa valittajan, komissionaarin tai muun itsenaisen

edustajan valityksella, edellyttaen, etta tama henkilo toi­

mii saannonmukaisen liiketoimintansa rajoissa. Milloin tal­

lainen edustaja harjoittaa toimintaansa kokonaan tai melkein

kokonaan yrityksen puolesta, ei hanta kuitenkaan pideta tas­

sa kappaleessa tarkoitettuna itsenaisena edustajana, jos

naytetaan, ettei edustajan ja yrityksen valisissa liikesuh­

teissa ole noudatettu markkinaehtoja.

7. Se seikka, etta sopimusvaltiossa asuvalla yhtiolla on

rnaaraamisvalta yhtibssa - tai siina on maaraamisvalta yh­

tiblla - joka asuu toisessa sopimusvaltiossa taikka joka

tassa toisessa valtiossa harjoittaa liiketoirnintaa (joko

kiinteasta toimipaikasta tai muulla tavoin), ei itsestaan

tee kumpaakaan yhtibta toisen kiinteaksi toirnipaikaksi.

6 artikla

KIINTEAsTA OMAISUUDESTA SAATU TULO

l. Tulosta, jonka sopimusvaltiossa asuva henkilb saa toi­

sessa sopimusvaltiossa olevasta kiinteasta ornaisuudesta

(siihen luettuna maataloudesta tai metsataloudesta saatu tu­

lo), voidaan verottaa tassa toisessa valtiossa.

2. a) Sanonnalla "kiintea omaisuus" on, jollei b) ja

e) kohdan maarayksista muuta johdu, sen sopimus­

valtion lainsaadannon mukainen merkitys, jossa

omaisuus on.

b) Sanonta "kiintea omaisuus" kasittaa kuitenkin aina

kiintean omaisuuden tarpeiston, maataloudessa ja

metsataloudessa kaytetyn elavan ja elottoman ir­

taimiston, oikeudet, joihin sovelletaan yksityi­

soikeuden kiinteaa omaisuutta koskevia maarayksia,
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kiintean omaisuuden kayttooikeuden seka oikeudet

maaraltaan muuttuviin tai kiinteisiin korvauksiin,

jotka saadaan kivennaisesiintymien, lahteiden ja

muiden luonnonvarojen hyvaksikaytosta tai oikeu­

desta niiden hyvakslkayttoon.

e) Laivoja ja ilma-aluksia ei pideta kiinteana omai­

suutena.

3. Taman artiklan 1 kappaleen maarayksia sovelletaan tu­

loon, joka saadaan kiintean omaisuuden valittbmasta kaytbs­

ta, sen vuokralle antamisesta tai muusta kaytbsta.

4. Jos osakkeiden tai muiden yhtibosuuksien omistus oi­

keuttaa osakkeiden tai yhtibosuuksien omistajan hallitsemaan

yhtiblle kuuluvaa kiinteaa omaisuutta, voidaan tulosta, joka

saadaan tallaisen hallintaoikeuden valittbmasta kaytbsta,

sen vuokralle antamisesta tai muusta kaytbsta, verottaa sii­

na sopimusvaltiossa, jossa kiintea omaisuus on.

5. Taman artiklan 1 ja 3 kappaleen maarayksia sovelletaan

mybs yrityksen omistamasta kíinteasta omaísuudesta saatuun

tuloon ja itsenaísessa ammatinharjoittamisessa kaytetysta

kiinteasta omaísuudesta saatuun tuloon.

7 artikla

LIIKETULO

l. Tulosta, jonka sopimusvaltiossa oleva yritys saa, vero­

tetaan vain siina valtiossa, jollei yritys harjoita liike­

toimintaa toisessa sopimusvaltiossa siella olevasta kiin­

teasta toimipaikasta. Jos yritys harjoittaa liiketoimintaa

edella sanotuin tavoin, voidaan toisessa valtiossa verottaa

yrityksen saamasta tulosta, mutta vain niin suuresta tulon
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osasta, joka on luettava kuuluvaksi:

a) tahan kiinteaan toimipaikkaan; tai

b) tassa toisessa valtiossa tapahtuvaan myyntiin, joka ka­

sittaa samoja tai samanluonteisia tavaroita kuin ne,

joita myydaan tasta kiinteasta toimipaikasta; tai

e) muuhun tassa toisessa valtiossa harjoitettuun liiketoi­

mintaan, joka on samaa tai samanluonteista kuin se, jo­

ta harjoitetaan tasta kiinteasta toimipaikasta.

Taman kappa leen b) ja e) kohdan maarayksia ei sovelleta jos

yritys nayttaa, etta naissa kohdissa tarkoitettu samankal­

tainen myynti tai toiminta ei ole yhteydessa taha n kiinteaan

toimipaikkaan.

2. Jos sopimusvaltiossa oleva yritys harjoittaa liiketoi­

mintaa toisessa sopimusvaltiossa siella olevasta kiinteasta

toimipaikasta, luetaan, jollei 3 kappa leen maarayksista muu­

ta johdu, kummassakin sopimusvaltiossa kiinteaan toimipaik­

kaan kuuluvaksi se tulo, jonka toimipaikan olisi voitu olet­

taa tuottavan, jos se olisi ollut erillinen yritys, joka

harjoittaa samaa tai samanluonteista toimintaa samojen tai

samanluonteisten edellytysten vallitessa ja itsenaisesti

paattaa liiketoimista sen yrityksen kanssa, jonka kiintea

toimipaikka se on.

3. Kiintean toimipaikan tuloa maarattaessa on vahennykseksi

hyvaksyttava kiinteasta toimipaikasta johtuneet menot, nii­

hin luettuina yrityksen johtamisesta ja yleisesta hallinnos­

ta johtuneet menot, riippumatta siita, ovatko ne syntyneet

siina valtiossa, jossa kiintea toirnipaikka on, vai muualla.
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4. Tulosta, jonka sopimusvaltiossa oleva yritys saa sel­

laisen vakuutuksen (siihen luettuna jalleenvakuutus) myonta­

misesta, joka kattaa vakuutussopimuksen tekemisajankohtana

toisessa sopimusvaltiossa sijaitsevaa omaisuutta tai siella

asuvia henkiloita, voidaan, taman artiklan 1 kappaleen maa­

raysten estamatta, verottaa tassa toisessa valtiossa, riip­

pumatta siita, harjoittaako yritys toimintaansa tassa toi­

sessa valtiossa siella olevasta kiinteasta toimipaikasta vai

muulla tavalla. Jalleenvakuutuksen osalta tassa toisessa

valtiossa peritty vera ei kuitenkaan saa ylittaa 2,5 pro­

senttia vakuutusmaksun kokonaismaarasta.

5. Tuloa ei lueta kiinteaan toimipaikkaan kuuluvaksi pel­

kastaan sen perusteella, etta kiintea toimipaikka ostaa ta­

varoita yrityksen lukuun.

6. Sovellettaessa edella olevia kappaleita on kiinteaan

toimipaikkaan kuuluvaksi luettava tulo vuodesta toiseen maa­

rattava samaa menetelmaa noudattaen, jollei patevista ja

riittavista syista muuta johdu.

7. Milloin liiketuloon sisaltyy tulolajeja, joita kasitel­

laan erikseen taman sopimuksen muissa artikloissa, taman ar­

tiklan maaraykset eivat vaikuta sanottujen artiklojen maa­

rayksiin.

8 artikla

MERENKULKU JA ILMAKULJETUS

l. Tulosta, jonka sopimusvaltiossa oleva yritys saa laivan

tai ilma-aluksen kayttamisesta kansainvaliseen liikentee­

seen, verotetaan vain tassa valtiossa.
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2. Taman artiklan 1 kappaleen maarayksia sovelletaan mybs

sopimusvaltiosta olevan, laivan tai ilma-aluksen kayttamista

kansainvaliseen liikenteeseen harjoittavan yrityksen tuloon,

joka saadaan osallistumisesta pooliin, yhteiseen liiketoi­

mintaan tai kansainvaliseen kuljetusjarjestbbn.

9 artikla

ETUYHTEYOESSA KESKENAAN OLEVAT YRITYKSET

1. Milloin

al sopimusvaltiossa oleva yritys valittbmasti tai va­

lillisesti osallistuu toisessa sopimusvaltiossa

olevan yrityksen johtoon tai valvontaan tahi omis­

taa osan sen paaomasta, taikka

b) samat henkilbt valittbmasti tai valillisesti osal­

listuvat seka sopimusvaltiossa olevan yrityksen

etta toisessa sopimusvaltiossa olevan yrityksen

johtoon tai valvontaan tahi omistavat osan niiden

paaomasta,

noudatetaan seuraavaa.

Jos jommassakummassa tapauksessa yritysten valilla kau­

pallisissa tai rahoitussuhteissa sovitaan ehdoista tai maa­

rataan ehtoja, jotka poikkeavat siita, mista riippumattomien

yritysten valilla olisi sovittu, voidaan kaikki tulo, joka

ilman naita ehtoja olisi kertynyt toiselle naista yrityksis­

ta, mutta naiden ehtojen vuoksi ei ole kertynyt yritykselle,

lukea taman yrityksen tuloon ja verottaa siita taman mukai­

sesti.

2. Milloin tulo, josta sopimusvaltiossa olevaa yritysta on
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verotettu tassa va1tiossa, luetaan myos toisessa sopimusval­

tiossa olevan yrityksen tuloon ja siita verotetaan taman mu­

kaisesti tassa toisessa valtiossa, ja siten mukaan luettua

tuloa tama toinen valtio vaittaa tuloksi, joka olisi kerty­

nyt tassa toisessa valtiossa o~evalle yritykselle, jos yri­

tysten valilla sovitut ehdot olisivat olleet sellaisia,

joista riippumattomien yritysten valilla olisi sovittu, en­

siksi mainitun valtion on asianmukaisesti oikaistava tasta

tulosta siina valtiossa maaratyn veron maara, jos tama en­

siksi mainittu valtio pitaa oikaisua oikeutettuna. Tallaista

oikaisua tehtaessa on otettava huomioon taman sopimuksen

muut maaraykset, ja sopimusvaltioiden toimivaltaisten viran­

omaisten on tarvittüessa neuvoteltava keskenaan.

3. Sopimusvaltio ei 1 kappaleessa tarkoitetuissa tapauk­

sissa saa muuttaa yrityksen tuloa sisaisessa lainsaadannos­

saan olevien maaraaikojen paattymisen jalkeen. eika missaan

tapauksessa kuuden vuoden kuluttua sen vuoden paattymisesta,

jona sellaisen muutoksen kohteena olevat tulot, ilman 1 kap­

paleessa tarkoitettuja ehtoja. olisivat kertyneet tassa val­

tiossa olevalle yhtiolle.

4. Taman artiklan 2 ja 3 kappa leen maarayksia ei sovelle­

ta, milloin kysymyksessa on petos, tahallinen laiminlyonti

tai huolimattomuus.

10 artikla

OSINKO

l. Osingosta, jonka sopimusvaltiossa asuva yhtio maksaa

toisessa sopimusvaltiossa asuvalle henkilolle, voidaan ve­

rottaa tassa toisessa valtiossa. Osingosta voidaan verottaa

myos siina sopimusvaltiossa, jossa osingon maksava yhtio

asuu, taman valtion lainsaadannon mukaan, mutta jos saajal-
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la on oikeus osinkoon, vera ei saa olla suurempi kuin:

a) la prosenttia osingon kokonaismaarasta, jos saaja­

na on yhtio (lukuun ottamatta yhtymaa), joka va­

littomasti omistaa vahintaan 25 prosenttia osingon

maksavan yhtion paaomasta;

b) 15 prosenttia osingon kokonaismaarasta muissa ta­

pauksissa.

2. Niin kauan kuin Suomessa asuvalla luonnollisella henki­

lolla on oikeus veronhyvitykseen Suomessa asuvan yhtion mak­

saman osingon osalta, verotetaan osingosta, jonka Suomessa

asuva yhtio maksaa Argentiinassa asuvalle henkilolle, 1 kap­

paleen maaraysten estamatta vain Argentiinassa, jos saajalla

on oikeus osinkoon.

3. Sopimusvaltioiden toimivaltaiset viranomaiset sopivat

keskenaan, miten 1 ja 2 kappa leen maarayksia sovelletaan.

Naiden kappa leiden maaraykset eivat vaikuta yhtion verotta­

miseen siita voitosta, josta osinko maksetaan.

4. Sanonnalla "osinko" tarkoitetaan tassa artiklassa tuloa,

joka on saatu osakkeista tai muista voitto-osuuteen oikeut­

tavista oikeuksista, jotka eivat ole saamisia, samoin kuin

muista yhtioosuuksista saatua tuloa, jota sen valtion lain­

saadannon mukaan, jossa voiton jakava yhtio asuu, kohdellaan

verotuksellisesti samalla tavoin kuin osakkeista saatua tu­

loa.

5. Taman artiklan 1 ja 2 kappaleen maarayksia ei sovelleta,

jos sopimusvaltiossa asuva henkilo, jolla on oikeus osin­

koon, harjoittaa toisessa sopimusvaltiossa, jossa osingon

maksava yhtio asuu, liiketoimintaa siella olevasta kiinteas-
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ta toimipaikasta tai harjoittaa tassa toisessa va1tiossa it­

senaista ammattitoimintaa sie11a olevasta kiinteasta paikas­

ta, ja osingon maksamisen perusteena oleva osuus tosiasia1­

1isesti 1iittyy tahan kiinteaan toimipaikkaan tai kiinteaan

paikkaan. Tassa tapauksessa sove11etaan 7 artik1an tai 14

artik1an maarayksia.

6. Jos sopimusvaltiossa asuva yhtib saa tu10a toisesta so­

pimusvaltiosta, ei tama toinen valtio saa verottaa yhtibn

maksamasta osingosta, paitsi mikali osinko maksetaan tassa

toisessa valtiossa asuvalle henkilblle tai mikali osingon

maksamisen perusteena oleva osuus tosiasia11isesti liittyy

tassa toisessa valtiossa olevaan kiinteaan toimipaikkaan tai

kiinteaan paikkaan, eika mybskaan maarata yhtibn jakamatto­

masta voitosta tallaisesta voitosta suoritettavaa veroa,

vaikka maksettu osinko tai jakamaton voitto kokonaan tai

osaksi koostuisi tassa toisessa valtiossa kertyneesta tulos­

tao

7. Tama sopimus ei esta Argentiinaa verottamasta Suomessa

asuvan yhtibn Argentiinassa olevaan kiinteaan toimipaikkaan

kuuluvaksi luettavaa tuloa Argentiinan lainsaadannbssa maa­

ratyn verokannan mukaan. Veron kokonaismaara ei kuitenkaan

saa olla suurempi kuin se maara, joka vastaa argentiinalais­

ten yhtibiden tulosta suoritettavaa tu10veroa, lisattyna la

prosenti11a kiintean toimipaikan tu10sta sen ja1keen kun

tasta tu10sta on vahennetty mainittu yhtibvero.

11 artik1a

KORKO

1. Korosta, joka kertyy sopimusva1tiosta ja maksetaan toi­

sessa sopimusva1tiossa asuva11e henki1b11e, voidaan verot­

taa tassa toisessa va1tiossa.
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2. Korosta voidaan kuitenkin verottaa myos siina sopimus­

valtiossa, josta se kertyy, taman valtion lainsaadannon mu­

kaan, mutta jos saajalla on oikeus korkoon, vera ei saa olla

suurempi kuin 15 prosenttia koron kokonaismaarasta. Sopimus­

va1tioiden toimiva1taiset viranoma~set sopivat keskenaan,

miten tata rajoitusta sovelletaan.

3. Taman artik1an 2 kappa1een maaraysten estamatta,

a) korko, joka kertyy Argentiinasta, vapautetaan Ar­

gentiinan verosta, jos

1) saajana on Suomen va1tio tai sen paika11isvi­

ranomainen, tai maksajana on Argentiinan va1­

tio, sen va1tio11inen osa tai paika11isvira­

nomainen;

2) saajana on Suomen Pankki;

3) saajana on Teo11isen yhteistyon rahasto Oy

(FINNFUND) tai Suomen Vienti1uotto Oy tai muu

samanka1tainen 1aitos, josta sopimusvaltioi­

den toimiva1taiset viranomaiset saattavat

keskenaan sopia;

b) korko, joka kertyy Suomesta,

verosta, jos

vapautetaan Suomen

1) saajana on Argentiinan valtio, sen valtiolli­

nen osa tai paikallisviranomainen tai maksa­

jana on Suomen valtio tai sen paikallisvira­

nomainen;

2) saajana on "Banco Central de la República Ar-
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gentina", "Banco de la Nación Argentina" ja

"Banco de la Provincia de Buenos Aires" tai

muu samankaltainen laitos, josta sopimusval­

tioiden toimivaltaiset viranomaiset saattavat

keskenaan sopia;

c) korko, joka kertyy sopimusvaltiosta a) kohdassa

tai b) kohdassa mainitun tai tarkoitetun yhteen­

liittyman takaamalle lainalle ja maksetaan toises­

sa sopimusvaltiossa asuvalle henkilblle, vapaute­

taan verosta ensiksi mainitussa valtiossa;

d) korko, joka kertyy sopimusvaltiosta, vapautetaan

verosta tassa valtiossa, jos toisessa valtiossa

asuvalla henkilblla on oikeus korkoon ja jos korko

maksetaan tassa toisessa valtiossa asuvan henkilbn

koneiden tai teollisen, kaupallisen tai tieteel­

lisen valineistbn luotollisesta myynnista synty­

neelle velalle, paitsi milloin myynti on tapahtu­

nut etuyhteydessa keskenaan olevien yritysten va­

lilla.

4. Sanonnall a "korko" tarkoi tetaan t a s s a arti klassa tu loa,

joka saadaan kaikenlaatuisista saamisista riippumatta siita,

onko ne turvattu kiinteistbkiinnityksella vai ei, ja liit­

tyykb niihin oikeus osuuteen velallisen voitosta vai ei.

Sanonnalla tarkoitetaan erityisesti tuloa, joka saadaan val­

tion antamista arvopapereista, ja tuloa, joka saadaan obli­

gaatioista tai debentuureista, siihen luettuina tallaisiin

arvopapereihin, obligaatioihin tai debentuureihin liittyvat

agiomaarat ja voitot. Sanonta kasittaa myos muun tulon, jota

sen valtion lainsaadannon mukaan, josta tulo kertyy, kohdel­

laan verotuksellisesti samalla tavoin kuin velaksiannosta

saatua tuloa. Maksun viivastymisen johdosta suoritettavia
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sakkomaksuja ei tata artik1aa sove11ettaessa pideta korkona.

5. Taman artik1an 1 ja 2 kappa1een maarayksia ei sove11e­

ta, jos sopimusva1tiossa asuva henki10, jolla on oikeus kor­

koon, harjoittaa toisessa sopimusvaltiossa, josta korko ker­

tyy, 1iiketoimintaa siella olevasta kiinteasta toimipaikasta

tai harjoittaa tassa toisessa valtiossa itsenaista ammatti­

toimintaa siel1a olevasta kiinteasta paikasta, ja koron mak­

samisen perusteena oleva saaminen tosiasiallisesti liittyy

tahan kiinteaan toimipaikkaan tai kiinteaan paikkaan. Tassa

tapauksessa sove11etaan 7 artiklan tai 14 artiklan maarayk­

sia.

6. Koron katsotaan kertyvan sopimusvaltiosta, kun sen

maksaa tama va1tio itse, sen valtiollinen osa tai paikallis­

viranomainen tahi tassa valtiossa asuva henkilo. Jos kuiten­

kirl koron maksajalla riippumatta siita, asuuko han sopimus­

valtiossa vai ei, on sopimusvaltiossa kiintea toimipaikka,

jonka yhteydessa koron maksamisen perusteena oleva velka on

syntynyt, ja korko rasittaa tata kiinteaa toimipaikkaa tai

kiinteaa paikkaa, katsotaan koron kertyvan siita valtiosta,

jossa kiintea toimipaikka tai kiintea paikka on.

7. Jos ka ron maara maksajan ja henkilon, jolla on oikeus

korkoon, tai heidan mo1empien ja muun henki10n valisen eri­

tyisen suhteen vuoksi ylittaa karon maksamisen perusteena

olevaan saamiseen nahden maaran, josta maksaja ja henkilo,

jolla on oikeus korkoon olisivat sopineet, jollei tallaista

suhdetta olisi, sovelletaan taman artiklan maarayksia vain

viimeksi mainittuun maaraan. Tassa tapauksessa verotetaan

taman maaran ylittavasta maksun osasta kummankin sopimusval­

tion lainsaadannon mukaan, ottaen huomioon taman sopimuksen

muut maaraykset.
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12 artikla

ROJALTI

l. Rojaltista, joka kertyy sopimusvaltiosta ja maksetaan

toisessa sopimusvaltiossa asuvalle henkilblle, voidaan ve­

rottaa tassa toisessa valtiossa.

2. Rojaltista voidaan kuitenkin verottaa mybs siina sopi­

musvaltiossa, josta se kertyy, taman valtion lainsaadannbn

mukaan, mutta jos saajalla on oikeus rojaltiin, vero ei saa

olla suurempi kuin:

a) 5 prosenttia sellaisen suorituksen kokonaismaaras­

ta, joka saadaan kirjallisen, taiteellisen tai

tieteellisen teoksen (lukuun ottamatta tietoko­

neohjelmistoa tai elokuvafilmia seka televisio­

tai radiolahetyksen yhteydessa kaytettavaa filmi­

teosta, videonauhaa tai muuta toisintamis- tai le­

vittamisvalinetta) tekijanoikeuden kayttamisesta

tai kayttboikeudesta, jos tekijalla tai henkilbl­

la, jolle tekijanoikeus on kuoleman johdosta siir­

tynyt, on oikeus rojaltiin:

b) 3 prosenttia sellaisen suorituksen kokonaismaaras­

ta, joka saadaan uutisaineiston kayttamisesta tai

kayttboikeudesta, jos uutistoimistolla on oikeus

rojaltiin;

e) la prosenttia sellaisen suorituksen kokonaismaa­

rasta, joka saadaan tietokoneohjelmiston, paten­

tin, tavaramerkin, mallin tai muotin, piirustuk­

sen, salaisen kaavan tai valmistusmenetelman kayt­

tamisesta tai kayttboikeudesta, tahi teollisen,

kaupallisen tai tieteellisen valineistbn kayttami-
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sesta tai kayttboikeudesta, tahi kokemusperaisesta

teollis-, kaupallis- tai tieteellisluonteisesta

tiedosta tai muusta aineettomasta oikeudesta, tahi

teknisten palvelujen taikka teknisen, tieteelli­

sen, ha11innollisen tai muun se11aisen avun anta­

misesta;

d) 15 prosenttia sellaisen suorituksen kokonaismaa­

rasta, joka saadaan kirja11isen, taiteellisen tai

tieteellisen teoksen (siihen luettuina elokuvafi1­

mi seka televisio- tai radiolahetyksen yhteydessa

kaytettava filmiteos, videonauha tai muu toisinta­

mis- tai levittamisvaline) tekijanoikeuden kaytta­

misesta tai kayttboikeudesta, milloin henkilb,

jolla on oikeus rojaltiin, on muu henkilb kuin te­

kija tai henkilb, jolle tekijanoikeus on kuoleman

johdosta siirtynyt.

3. Sanonnalla "rojalti" tarkoitetaan tassa artiklassa

kaikkia suorituksia, jotka saadaan korvauksena kirjallisen,

taiteellisen tai tieteellisen teoksen (siihen luettuina tie­

tokoneohjelmisto tai elokuvafilmi seka televisio- tai radio­

lahetyksen yhteydessa kaytettava filmiteos, videonauha tai

muu toisintamis- tai levittamisvaline) tekijanoikeuden seka

uutisen, patentin, tavaramerkin, mallin tai muotin, piirus­

tuksen, salaisen kaavan tai valmistusmenetelman kayttamises­

ta tai kayttboikeudesta tahi teollisen, kaupallisen tai

tieteellisen valineistbn kayttamisesta tai kayttboikeudesta

taikka kokemusperaisesta teollis-, kaupallis- tai tieteel­

lisluonteisesta tiedosta tai muusta aineettomasta oikeudes­

ta samoin kuin teknisten palvelujen tahi teknisen, tieteel­

lisen, hallinnollisen tai muun sellaisen avun antamisesta.

Sanonta "rojal ti" kasittaa mybs voiton, joka saadaan tallai­

sen oikeuden tai omaisuuden luovutuksesta, sikali kuin voit-
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to on riippuvainen oikeuden tai omaisuuden tuottavuudesta

tai kaytosta tahi siita maaraamisesta.

4. Taman artik1an 1 ja 2 kappa1een maarayksia ei sove11e­

ta, jos sopimusva1tiossa asuva roja1tin saaja harjoittaa

toisessa sopimusva1tiossa, josta roja1ti kertyy, 1iiketoi­

mintaa sie11a olevasta kiinteasta toimipaikasta tai harjoit­

taa tassa toisessa va1tiossa itsenaista ammattitoimintaa

sie11a olevasta kiinteasta paikasta, ja rojaltin maksamisen

perusteena oleva oikeus tai omaisuus tosiasiallisesti liit­

tyy tahan kiinteaan toimipaikkaan tai kiinteaan paikkaan.

Tassa tapauksessa sovelletaan 7 artiklan tai 14 artik1an

maarayksia.

5. Roja1tin katsotaan kertyvan sopimusvaltiosta, kun sen

maksaa tama va1tio itse, sen va1tiollinen osa tai paikallis­

viranomainen tahi tassa va1tiossa asuva henkilo. Jos kuiten­

kin rojaltin maksaja11a riippumatta siita, asuuko han sopi­

musvaltiossa vai ei, on sopimusvaltiossa kiintea toimipaikka

tai kiintea paikka, jonka yhteydessa roja1tin maksamisen pe­

rusteena oleva velvoite on syntynyt, ja roja1ti rasittaa ta­

ta kiinteaa toimipaikkaa tai kiinteaa paikkaa, katsotaan ro­

ja1tin kertyvan siita va1tiosta, jossa kiintea toimipaikka

tai kiintea paikka on.

6. Jos roja1tin maara maksajan ja henki1on, jo11a on oi­

keus roja1tiin, tai heidan mo1empien ja muun henki10n va1i­

sen erityisen suhteen vuoksi y1ittaa roja1tin maksamisen pe­

rusteena olevaan kayttoon, oikeuteen tai tietoon nahden maa­

ran, josta maksaja ja henki1o, jo11a on oikeus roja1tiin,

olisivat sopineet, jo11ei ta11aista suhdetta olisi, sove1le­

taan taman artik1an maarayksia vain viimeksi mainittuun maa­

raan. Tassa tapauksessa verotetaan taman maaran y1ittavasta

maksun osasta kummankin sopimusva1tion 1ainsaadannon mukaan,
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ottaen huomioon taman sopimuksen muut maaraykset.

13 artikla

MYYNTIVOITTO

l. Voitosta, jonka sopimusvaltiossa asuva henkilo saa 6 ar­

tiklan 2 kappaleessa tarkoitetun ja toisessa sopimusvaltios­

sa olevan kiintean omaisuuden luovutuksesta, voidaan verot­

taa tassa toisessa valtiossa.

2. Voitosta, jonka sopimusvaltiossa asuva henkilo saa 6 ar­

tiklan 4 kappaleessa tarkoitetun osakkeen tai muun yhtioo­

suuden luovutuksesta, voidaan verottaa siina sopimusvaltios­

sa, jossa yhtiblle kuuluva kiintea omaisuus on.

3. Voitosta, jonka sopimusvaltiossa asuva henkilb saa kan­

sainvaliseen liikerlteeseen kaytetyn laivan tai ilma-aluksen

taikka tallaisen laivan tai ilma-aluksen kayttamiseen liit- I

tyvan irtaimen omaisuuden luovutuksesta, verotetaan vain

tassa valtiossa.

4. Voitosta, jonka sopimusvaltiossa asuva henkilo saa toi­

sessa sopimusvaltiossa olevan, muun kuin taman artiklan

edella olevissa kappaleissa tarkoitetun omaisuuden luovu­

tuksesta, voidaan verottaa viimeksi mainitussa sopimusval­

tiossa.

14 artikla

ITSENAINEN AMMATINHARJOITTAMINEN

l. Tulosta, jonka sopimusvaltiossa asuva luonnollinen hen­

kilo saa toisessa sopivaltiossa harjoittamastaan vapaasta

ammatista tai muusta itsenaisesta toiminnasta, voidaan ve­

rottaa tassa toisessa valtiossa, mutta vera ei saa olla suu-
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rempi kuin la prosenttia tulon kokonaismaarasta, jollei ha­

nella ole toisessa sopimusvaltiossa kiinteaa paikkaa, joka

on vakinaisesti hanen kaytettavanaan toiminnan harjoittamis­

ta varten. Jos hanella on tai oli tallainen kiintea paikka,

voidaan tulosta verottaa t~ssa toisessa valtiossa taman val­

tion lainsaadannbn mukaan, mutta vain niin suuresta tulon

osasta, joka on luettava kiinteaan paikkaan kuuluvaksi.

2. Sanonta" vapaa ammatti" ka s í t t aa eri tyisesti i t sena í.s e n

tieteellisen, kirjallisen ja taiteellisen toiminnan, kasva­

tus- ja opetustoiminnan seka sen itsenaisen toiminnan, jota

laakari, asianajaja, insinbbri, arkkitehti, hammaslaakari ja

tilintarkastaja harjoittavat.

15 artikla

YKSITYINEN PALVELUS

l. Jollei 16, 18, 19 ja 20 artiklan mé a r a yk s í s t a rnuuta

johdu, verotetaan palkasta ja muusta sellaisesta hyvitykses­

ta, jonka sopirnusvaltiossa asuva henkilb saa epaitsenaisesta

tybsta, vain tassa valtiossa, jollei tybta tehda toisessa

sopimusvaltiossa. Jos tyb tehdaan tassa toisessa valtiossa,

voidaan tybsta saadusta hyvityksesta verottaa siella.

2. Taman artiklan 1 kappaleen maaraysten estamatta verote­

taan hyvityksesta, jonka sopimusvaltiossa asuva henkilb saa

toisessa sopimusvaltiossa tekemastaan epaitsenaisesta tybs­

ta, vain ensiksi mainitussa valtiossa, jos:

a) saaja oleskelee toisessa valtiossa yhdessa jaksos­

sa, tai useassa jaksossa yhteensa, enintaan 183

paivaa kahdentoista kuukauden aikana, joka a1kaa

tai paattyy kysymyksessa olevana kalenterivuotena,

ja
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b) hyvityksen maksaa tyónantaja tai se maksetaan tyó­

nantajan puolesta, joka ei asu toisessa valtiossa,

seka

e) hyvityksella ei rasiteta kiinteaa toimipaikkaa tai

kiinteaa paikkaa, joka tyónantajalla on toisessa

valtiossa.

3. Edella tassa artiklassa olevien maaraysten estamatta

voidaan hyvityksesta, joka saadaan sopimusvaltiossa asuvan

henkilón kansainvaliseen liikenteeseen kayttamassa laivassa

tai ilma-aluksessa tehdysta epaitsenaisesta tyósta, verottaa

tassa valtiossa.

16 artikla

JOHTOKUNNAN JASENEN PALKKIO

Johtokunnan jasenen palkkiosta ja muusta sellaisesta !

suorituksesta, jonka sopimusvaltiossa asuva henkiló saa toi­

sessa sopimusvaltiossa asuvan yhtión hallituksen tai muun

sellaisen toimielimen jasenena, voidaan verottaa tassa toi­

sessa valtiossa.

17 artikla

TAITEILIJAT JA URHEILIJAT

l. Taman sopimuksen 14 ja 15 artiklan maaraysten estamatta

voidoon tulosta, jonka sopimusvaltiossa asuva henkiló saa

taiteilijana, kuten teatteri- tai elokuvanayttelijana, ra­

dio- tai televisiotaiteilijana tahi muusikkona, taikka ur­

heilijana, toisessa sopimusvaltiossa harjoittamastaan henki­

lókohtaisesta toiminnasta, verottaa tassa toisessa valtios-

sao
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2. Milloin tulo, joka saadaan taiteilijan tai urheilijan

tassa ominaisuudessaan harjoittamasta henkilbkohtaisesta

toiminnasta, ei tule taiteilijalle tai urheilijalle itsel­

leen, vaan toiselle henkilblle, voidaan- tasta tulosta, 7, 14

ja 15 artiklan maaraysten estamatta, verottaa siina sopimus­

valtiossa, jossa taiteilija tai urheilija harjoittaa toimin­

taansa.

3. Taman artiklan 1 ja 2 kappaleen maarayksia ei sovelle­

ta, jos sopimusvaltiossa asuvan taiteilijan tai urheilijan

oleskelu toisessa sopimusvaltiossa rahoitetaan kokonaan tai

paaasiallisesti ensiksi mainitun sopimusvaltion, sen val­

tiollisen osan, julkisyhteisbn tai paikallisviranomaisen

julkisista varoista.

18 artik1a

ELAKE JA ELINKüRKü

l. Jollei 19 artiklan 2 kappaleen maarayksista muuta johdu:

r

a) elakkeesta, joka kertyy sopimusvaltiosta ja

maksetaan toisessa sopimusvaltiossa asuvalle

kilblle;

joka

hen-

b) suorituksesta, joka maksetaan sopimusvaltion so­

siaalivakuutuslainsaadannbn tai sopimusvaltion

jarjestaman muun julkisen sosiaaliturvan mukaan

toistuvasti tai muulla tavoin;

e) elinkorosta, joka saadaan sopimusvaltiosta ja joka

maksetaan toisessa sopimusvaltiossa asuvalle hen­

kilblle;
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voidaan verottaa molemmissa sopimusvaltioissa.

Taman kappaleen b) kohdassa mainitusta suorituksesta ei

veroteta siina sopimusvaltiossa, jossa saaja asuu, jos suo­

ritus on luonteensa vuoksi vapautettu verosta siina sopimus­

valtiossa, josta se kertyy.

2. Sanonnalla "elinkorko" tarkoitetaan tassa artiklassa

vahvistettua rahamaaraa, joka vahvistettuina ajankohtina jo­

ko elinkautena tai yksiloityna taikka maaritettavissa oleva­

na aikana toistuvasti maksetaan ja joka perustuu velvoituk­

seen toimeenpanna maksut tayden raha- tai rahanarvoisen suo­

rituksen (muun kuin tehdyn tybn) vastikkeeksi.

19 artikla

JULKINEN PALVELUS

1. al Palkasta ja muusta sellaisesta hyvityksesta (ela­

ketta lukuun ottamatta), jonka sopimusvaltio, sen

valtiollinen osa, julkisyhteisb tai paikallisvira­

nomainen maksaa luonnolliselle henkilblletybsta,

joka tehdaan taman valtion, sen valtiollisen

osan, julkisyhteisbn tai paikallisviranomaisen

palveluksessa, verotetaan vain tassa valtiossa.

b) Tallaisesta palkasta ja muusta sellaisesta hyvi­

tyksesta verotetaan kuitenkin vain siina sopimus­

valtiossa, jossa tama henkilb asuu, jos tyb teh­

daan tassa valtiossa ja

1) henkilb on taman valtion kansalainen; tai

2) hanesta ei tullut tassa valtiossa asuvaa ai-
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noastaan taman tybn tekemiseksi.

2. a) Elakkeesta, jonka sopimusvaltio, sen valtiollinen

osa, julkisyhteisb tai paikallisviranomainen mak­

saa tai joka maksetaan niiden perustamista rahas­

toista, luonnolliselle henkilblle tybsta, joka on

tehty taman valtion, sen julkisyhteisbn tai pai­

kallisviranomaisen palveluksessa, verotetaan vain

tassa valtiossa.

b) Tallaisesta elakkeesta verotetaan kuitenkin vain

siina sopimusvaltiossa, jossa tama henkilb asuu,

jos han on taman valtion kansalainen.

3. Taman sopimuksen 15, 16 ja 18 artiklan maarayksia sovel­

letaan palkkaan ja muuhun sellaiseen hyvitykseen seka elak­

keeseen, jo t k a rna ks e t a e n sopimusval t ion, sen val t io 11 i sen

osan, julkisyhteisbn tai paikallisviranomaisen harjoittaman

liiketoiminnan yhteydessa tehdysta tybsta.

20 artikla

OPISKELIJAT

l. Rahamaarista, jotka opiskelija, ammattioppilas tai lii­

kealan, teollisuuden, maatalouden tai metsatalouden harjoit­

telija, joka asuu tai valittbmasti ennen oleskeluaan sopi­

musvaltiossa asui toisessa sopimusvaltiossa ja joka oleske~

lee ensiksi mainitussa valtiossa yksinomaan koulutuksensa

tai harjoittelunsa vuoksi, saa elatustaan, koulutustaan tai

harjoitteluaan varten, ei tassa valtiossa veroteta, edellyt­

taen, etta nama rahamaarat kertyvat taman valtion ulkopuo­

lella olevista lahteista.

2. Sopimusvaltiossa olevan yliopiston, korkeakoulun tai
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muun ylemman oppilaitoksen opiskelijaa tahi ammattioppilasta

tai liikealan, teollisuuden, maatalouden tai metsatalouden

harjoittelijaa, joka asuu tai valittómasti ennen oleskeluaan

toisessa sopimusvaltiossa asui ensiksi mainitussa valtiossa

ja joka yhtajaksoisesti oleskelee toisessa sopimusvaltiossa

enintaan 183 paivaa, ei veroteta tassa toisessa valtiossa

hyvityksesta, joka saadaan tassa toisessa valtiossa tehdysta

tyósta, milloin tyó liittyy hanen opintoihinsa tai harjoit­

teluunsa ja hyvitys koostuu hanen elatustaan varten valtta­

mattómista ansioista.

21 artikla

MUU TULO

l. Tulosta, jonka sopimusvaltiossa asuva henkiló saa ja jo­

ta ei kasitella taman sopimuksen edella olevissa artiklois­

sa, verotetaan vain tassa valtiossa. Tallaisesta tulosta,

jos se kertyy toisesta sopimusvaltiosta, voidaan kuitenkin

verottaa myós tassa toisessa valtiossa.

2. Taman artiklan 1 kappaleen maarayksia ei sovelleta tu­

loon, lukuun ottamatta 6 artiklan 2 kappaleessa tarkoitettua

kiinteasta omaisuudesta saatua tuloa, jos sopimusvaltiossa

asuva tulon saaja harjoittaa toisessa sopimusvaltiossa lii­

ketoimintaa siella olevasta kiinteasta toimipaikasta tai

harjoittaa tassa toisessa valtiossa itsenaista ammattitoi­

mintaa siella olevasta kiinteasta paikasta, ja tulon maksa­

misen perusteena oleva oikeus tai omaisuus tosiasiallisesti

liittyy taha n kiinteaan toimipaikkaan tai kiinteaan paik­

kaan. Tassa tapauksessa sovelletaan 7 artiklan tai 14 artik­

lan maarayksia.
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22 artikla

VARALLISUUS

1. Varallisuudesta, joka koostuu sopimusvaltiossa asuvan

henkilbn omistamasta 6 artiklan 2 kappaleessa-tarkoitetusta

ja toisessa sopimusvaltiossa olevasta kiinteasta omaisuudes­

ta, voidaan verottaa tassa toisessa valtiossa.

2. Vara11isuudesta, joka koostuu sopimusvaltiossa asuvan

henki1bn omistamasta 6 artiklan 4 kappaleessa tarkoitetusta

osakkeesta tai muusta yhtibosuudesta, voidaan verottaa siina

sopimusva1tiossa, jossa yhtib11e kuu1uva kiintea omaisuus

on.

3. Vara11isuudesta, joka koostuu sopimusva1tiossa asuvan

henkilbn kansainvaliseen liikenteeseen kayttamasta laivasta

ja ilma-aluksesta seka tal1aisen laivan ja ilma-aluksen

kayttamiseen liittyvasta irtaimesta omaisuudesta, verotetaan

vain tassa valtiossa.

4. Muunlaisesta sopimusvaltiossa asuvan henkilbn toisessa

sopimusvaltiossa olevasta varallisuudesta voidaan verottaa

toisessa sopimusvaltiossa.

23 artikla

KAKSINKERTAISEN VEROTUKSEN POISTAMINEN

l. Suomessa kaksinkertainen verotus poistetaan seuraavas-

ti:

al Milloin Suomessa asuvalla henkilblla on tuloa tai

varallisuutta, josta taman sopimuksen maaraysten

mukaan voidaan verottaa Argentiinassa, Suomen on,

jollei bl kohdan maarayksesta muuta johdu:
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1) vahennettava taman henkilón tulosta suoritet­

tavasta verosta Argentiinassa tulosta makset­

tua veroa vastaava maara;

2) vahennettava taman henkilón varallisuudesta

suoritettavasta verosta Argentiinassa varal­

lisuudesta maksettua veroa vastaava maara.

Vahennyksen maara ei kummassakaan tapauksessa kui­

tenkaan saa olla suurempi .kuin se ennen vahennyk­

sen tekemista lasketun tulosta tai varallisuudesta

suoritettavan veron osa, joka jakautuu sille tu­

lolle tai sille varallisuudelle, josta voidaan ve­

rottaa Argentiinassa.

bl Osinko, jonka Argentiinassa asuva yhtió maksaa

Suomessa asuvalle yhtiólle, vapautetaan Suomen ve­

rosta, jos saaja valittómasti hallitsee vahintaan

la prosenttia osingon maksavan yhtión aanimaaras­

tao

e) Taman sopimuksen muiden maaraysten estamatta voi­

daan Argentiinassa asuvaa luonnollista henkilóa,

jonka myós katsotaan Suomen verolainsaadannón mu­

kaan 2 artiklassa tarkoitettujen verojen osalta

asuvan Suomessa, verottaa Suomessa. Suomen on kui­

tenkin a) kohdan maaraysten mukaan vahennettava

taman henkilón tulosta tai varallisuudesta suori­

tettavasta Suomen verosta se Argentiinan yero, jo­

ka on maksettu taman henkilón tulosta tai varalli­

suudesta, josta voidaan verottaa Argentiinassa.

Taman kohdan maarayksia sovelletaan vain Suomen

kansalaiseen.
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d) Jos Suomessa asuvan henkilbn tulo tai varallisuus

on sopimuksen maarayksen mukaan vapautettu verosta

Suomessa, Suomi voi kuitenkin maaratessaan taman

henkilbn muusta tulosta tai varallisuudesta suori­

tettavan veron maaraa ottaa lukuun sen tulon tai

varallisuuden, joka on vapautettu verosta.

e) Taman kappaleen a) kohtaa sovellettaessa sanonnan

"Argentiinassa tulosta maksettu vero" katsotaan

kasittavan maaran, joka sopimuksen maaraysten mu­

kaisesti olisi ollut maksettava Argentiinan verona

asianomaiselta vuodelta, jollei olisi verotettavaa

tuloa maarattaessa mybnnetty vahennysta tai veros­

ta mybnnetty vapautusta tai veroa alennettu silta

vuodelta tai sen osalta:

1) 1akien 19.640 ja 22.095 mukaan, niihin luet­

tuina lait 20.560, 21.608 ja 22.021 (seka

lait, joilla on ulotettu lailla 22.021 mybn­

netyt etuudet muihin kuin viimeksi mainitun

lain alunperin tarkoittamiin provinsseihin),

sellaisena ku~n nama lait ovat muutettuina

lailla 23.658 (sellaisena kuin nama maarayk­

set kulloinkin ovat muutettuina ilman etta

niiden yleiseen periaatteeseen on vaikutet­

tu); tai

2) muun maarayksen mukaan, joka sopimuksen alle­

kirjoittamisen jalkeen saatetaan ottaa lain­

saadantbbn ja jolla mybnnetaan sellainen va­

hennys tuloa maarattaessa tai sellainen va­

pautus verosta tai alennus veroon, jonka tar­

koituksesta edistaa taloudellista kehitysta
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Argentiinassa rajoitettuna ajanjaksona sopi­

musvaltioiden toimivaltaiset viranomaiset

ovat yhta mielta (sellaisena kuin tama maa­

rays kulloinkin on muutettuna ilman etta sen

yleiseen periaatteeseen on vaikutettu).

f) Taman kappa leen e) kohdan maarayksia sovelletaan

kymmenelta ensimmaiselta sopimuksen soveltamisvuo­

delta. Sopimusvaltioiden toimivaltaiset virano­

maiset voivat kuitenkin neuvotella keskenaan paat­

taakseen. onko tata ajanjaksoa pidennettava.

g) Taman kappaleen a) kohtaa sovellettaessa Argentii­

nassa 12 artiklan 2 kappaleen e) kohdassa tarkoi­

tetusta rojaltista suoritettava vero katsotaan

maksetuksi 15 prosentin verokannan mukaan.

2. Argentiinassa kaksinkertainen verotus poistetaan sen

sisaisen lainsaadannbn maaraysten mukaisesti ja ottamalla

huomioon tassa lainsaadannbssa olevat rajoitukset. Argentii­

nan on rnybnnettava Argentiinassa asuvalle henkilblle tulosta

suoritettavasta Argentiinan verosta hyvitys, joka vastaa

Suomessa maksetun veron maaraa. Taman hyvityksen tulee pe­

rustua Suomessa maksetun veron maaraan, mutta hyvitys ei saa

ylittaa niita rajoituksia, jotka on verovuodelta maaratty

Argentiinan lainsaadannbssa (Argentiinan ulkopuolella ole­

vasta lahteesta saadusta tulosta suoritettavasta Argentiinan

verosta mybnnettavan hyvityksen rajoittamiseksi).

24 artikla

SYRJINTAKIELTO

l. Sopimusvaltion kansalainen ei toisessa sopimusvaltiossa

saa joutua sellaisen verotuksen tai siihen liittyvan velvoi-
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tuksen kohteeksi, joka on muunlainen tai raskaampi kuin ve­

rotus tai siihen liittyva velvoitus, jonka kohteeksi taman

toisen valtion kansalainen samoissa olosuhteissa joutuu tai

saattaa joutua. Taman sopimuksen 1 artiklan maaraysten esta­

matta sovelletaan tata maaraysta myós henki~óón, joka ei asu

sopimusvaltiossa tai molemmissa sopimusvaltioissa.

2. Verotus, joka kohdistuu sopimusvaltiossa olevan yri­

tyksen toisessa sopimusvaltiossa olevaan kiinteaan toimi­

paikkaan, ei tassa toisessa valtiossa saa olla epaedullisem­

pi kuin verotus, joka kohdistuu tassa toisessa valtiossa

olevaan samanlaista toimintaa harjoittavaan yritykseen. Ta­

man maarayksen ei katsota velvoittavan sopimusvaltiota myón­

tamaan toisessa sopimusvaltiossa asuvalle henkilólle sel­

laista henkilókohtaista vahennysta verotuksessa, vapautusta

verosta tai alennusta veroon siviilisaadyn taikka perheen

huoltovelvollisuuden johdosta, joka mybnnetaan omassa val­

tiossa asuva1le henkilb11e.

3. Muussa kuin sellaisessa tapauksessa, jossa 9 artiklan 1

kappaleen, 11 artiklan 7 kappa leen tai 12 artiklan 6 kappa­

leen maarayksia sovelletaan, ovat korko, rojalti ja muu mak­

su, jotka sopimusvaltiossa oleva yritys suorittaa toisessa

sopimusvaltiossa asuvalle henkilblle, vahennyskelpoisia ta­

man yrityksen verotettavaa tuloa maarattaessa samoin ehdoin

kuin maksu ensiksi mainitussa valtiossa asuvalle henkilólle.

Samoin on sopimusvaltiossa olevan yrityksen velka toisessa

sopimusvaltiossa asuvalle henkilólle vahennyskelpoinen taman

yrityksen verotettavaa varallisuutta maarattaessa samoin eh­

doin kuin velka ensiksi mainitussa valtiossa asuvalle henki­

lólle.

4. Sopimusvaltiossa oleva yritys, jonka paaoman toisessa

sopimusvaltiossa asuva henkiló tai siella asuvat henkilót
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valittomasti tai valillisesti joko kokonaan tai osaksi omis­

tavat tai josta he talla tavoin maaraavat, ei ensiksi maini­

tussa valtiossa saa joutua sellaisen verotuksen tai siihen

liittyvan velvoituksen kohteeksi, joka on muunlainen tai

raskaampi kuin verotus tai siihen liittyva velvoitus, jonka

kohteeksi ensiksi mainitussa valtiossa oleva muu samanluon­

teinen yritys joutuu tai saattaa joutua.

5. Taman sopimuksen 2 artiklan maaraysten estamatta sovel-

letaan taman artiklan maarayksia kaikenlaatuisiin veroihin.

25 artikla

KESKINAINEN SOPIMUSMENETTELY

l. Jos henkilo katsoo, etta sopimusvaltion tai molempien

sopimusvaltioiden toimenpiteet ovat johtaneet tai johtavat

hanen osaltaan verotukseen, joka on taman sopimuksen maa­

raysten vastainen, han voi saattaa asiansa sen sopimusval­

tion toimivaltaisen viranomaisen kasiteltavaksi, jossa han

asuu tai, jos kysymyksessa on 24 artiklan 1 kappaleen sovel­

taminen, jonka kansalainen han on, ilman etta tama vaikuttaa

hanen oikeuteensa kayttaa naiden valtioiden sisaisessa oi­

keusjarjestyksessa olevia oikeussuojakeinoja. Asia on saa­

tettava kasiteltavaksi kolmen vuoden kuluessa siita kun hen­

kilo sai tiedon toimenpiteesta, joka on aiheuttanut sopimuk­

sen maaraysten vastaisen verotuksen.

2. Jos toimivaltainen viranomainen havaitsee huomautuksen

perustelluksi, mutta ei itse voi saada aikaan tyydyttavaa

ratkaisua, viranomaisen on pyrittava toisen sopimusvaltion

toimivaltaisen viranomaisen kanssa keskinaisin sopimuksin

ratkaisemaan asia siina tarkoituksessa, etta valtetaan vero­

tus, joka on sopimuksen vastainen. Siina tapauksessa, etta

toimivaltaiset viranomaiset paasevat sopimukseen, sopimus-
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valtiot maaraavat veroa ja palauttavat sita tai myontavat

veronhyvitysta tehdyn sopimuksen mukaisesti. Tehty sopimus

pannaan taytantoon sopimusvaltioiden sisaisessa lainsaadan­

nossa olevien aikarajojen estamatta.

3. Sopimusvaltioiden toimivaltaisten viranomaisten on

pyrittava keskinaisin sopimuksin ratkaisemaan sopimuksen

tulkinnassa. taisoveltamisessa syntyvat vaikeudet tai epa­

tietoisuutta aiheuttavat kysymykset. Ne voivat myos neuvo­

tella keskenaan kaksinkertaisen verotuksen poistamiseksi

sellaisissa tapauksissa, joita sopimus ei kasita.

4. Sopimusvaltioiden toimivaltaiset viranomaiset voivat

olla valittomassa yhteydessa keskenaan sopimukseen paasemi­

seksi niissa tapauksissa, jotka mainitaan edella olevissa

kappa-leissa. Jos suullisten keskustelujen katsotaan hel­

pottavan sopimukseerl paasemista, voidaan tallaiset keskuste­

lut kayda toilnikunnassa, johon kuuluu sopimusvaltioiden toi­

mivaltaisten viranomaisten edustajia.

26 artikla

TIETOJEN VAIHTAMI~EN

l. Sopimusvaltioiden toimivaltaisten viranomaisten on vaih­

dettava keskenaan sellaisia tietoja, jotka ovat valttamatto­

mia taman sopimuksen tai sopimusvaltioiden sopimuksen pii­

riin kuuluvia veroja koskevan sisaisen lainsaadannon maa­

raysten soveltamiseksi, mikali taman lainsaadannon perus­

teella tapahtuva verotus ei ole sopimuksen vastainen. Sopi­

muksen 1 artikla ei rajoita tietojen vaihtamista. Sopimus­

valtion vastaanottamia tietoja on kasiteltava salaisina sa­

malla tavalla kuin taman valtion sisaisen lainsaadannon pe­

rusteella saatuja tietoja ja niita saadaan ilmaista vain

henkilbille tai viranomaisille (niihin luettuina tuomiois-
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tuimet ja hallintoelimet), jotka maaraavat, kantavat tai pe­

rivat sopimuksen piiriin kuuluvia veroja tai kasittelevat

naita veroja koskevia syytteita tai valituksia. Naiden hen­

ki16iden tai viranomaisten on kaytettava tietoja vain tal­

laisiin tarkoituksiin. Ne saavat ilmaista tietoja julkises­

sa oikeudenkaynnissa tai tuomioistuimen ratkaisuissa.

2. Taman. artiklan 1 kappa leen

velvoittavan sopimusvaltiota:

maaraysten ei katsota

al ryhtymaan hallintotoimiin, jotka poikkeavat taman

sopimusvaltion tai toisen sopimusvaltion lainsaa­

dannbsta ja hallintokaytannbsta;

bl antamaan tietoja, joita taman sopimusvaltion tai

toisen sopimusvaltion lainsaadannOn mukaan tai

saannbnmukaisen hallintomenettelyn puitteissa ei

voida hankkia;

el antamaan tietoja, jotka paljastaisivat liikesalai­

suuden taikka teollisen, kaupallisen ja ammatilli­

sen salaisuuden tai elinkeinotoiminnassa kaytetyn

menettelytavan, taikka tietoja, joiden ilmaisemi­

nen olisi vastoin yleista jarjestysta (ordre pub­

lie).

27 artikla

DIPLOMAATTISTEN EDUSTUSTOJEN JA KONSULIEDUSTUSTOJEN JASENET

Tama sopimus ei vaikuta niihin verotuksellisiin erioi­

keuksiin, jotka kansainvalisen oikeuden yleisten saant6jen

tai erityisten sopimusten maaraysten mukaan my6nnetaan dip­

lomaattisten edustustojen tai konsuliedustustojen jasenille.
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28 artik1a

VOIMAANTULO

l. Sopimusva1tioiden ha11itukset

tayttaneensa va1tiosaannossaan taman

1011e asetetut ede11ytykset.

i1moittavat

sopimuksen

toisi11een

voimaantu-

2. Sopimus tu1ee voimaan ko1mantenakymmenentena paivana

siita paivasta, jona myohempi 1 kappaleessa tarkoitetuista

ilmoituksista on tehty, ja sen maarayksia sove11etaan mo1em­

missa sopimusvaltioissa:

al lahteella pidatettavien verojen osalta, tu1oon,

joka saadaan sita vuotta, jona sopimus tu1ee voi­

maan, lahinna seuraavan kalenterivuoden tammikuun

1 paivana tai sen jalkeen;

b) muiden tulosta suoritettavien verojen ja varalli­

suudesta suoritettavien verojen osalta, veroihin,

jotka maarataan sita vuotta, jona sopimus tu1ee

voimaan, 1ahinna seuraavan ka1enterivuoden tammi­

kuun 1 paivana tai sen ja1keen a1kavilta verovuo­

si:ta.

3. Argentiinan tasava11an ja Suomen tasava11an va1i11a

merenkuIun ja i1maku1jetuksen harjoittamisesta saatujen tu­

Iojen kaksinkertaisen verotuksen vaIttamiseksi 9 paivana

joulukuuta 1948 noottienvaihdo11a tehtya sopimusta ei sovel­

Ieta siIta aja1ta, jolta tata sopimusta soveIIetaan.
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29 artikla

PAATTYMINEN

Tama sopimus on voimassa, kunnes jompikumpi sopimusval­

tia sen irtisanoo. Kumpikin sopimusvaltio voi kuuden vuoden

kuluttua siita paivasta, jona sopimus tulee voimaan, irtisa­

noa sopimuksen diplomaattista tieta tekemalla irtisanomisil­

moituksen vahintaan kuusi kuukautta ennen kunkin kalenteri­

vuoden paattymista. Tassa tapauksessa sopimuksen soveltami­

nen lakkaa molemmissa sopimusvaltioissa:

al lahteella pidatettavien verojen osalta, tuloon,

joka saadaan sita vuotta, jona irtisanomisilmoitus

tehdaan, lahinna seuraavan kalenterivuoden tammi­

kuun 1 paivana tai sen jalkeen;

bl muiden tulosta suoritettavien verojen ja varalli­

suudesta suoritettavien verojen osalta, veroihin,

jotka maarataan sita vuotta, jona irtisanomisil­

moitus tehdaan, lahinna seuraavan kalenterivuoden

tammikuun 1 paivana tai sen jalkeen alkavilta ve­

rovuosilta.
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Taman vakuudeksi ovat allekirjoittaneet, asianmukaises­

ti siihen valtuutettuina, allekirjoittaneet taman sopimuk-

sen.

Tehty Buenos Airesissa paivana joulukuuta 1994 kah-

tena espanjan-, suomen- ja englanninkielisena kappaleena

kaikkien kolmen tekstin ollessa yhta todistusvoimaiset.

Tu1kintaerimie1isyyden sattuessa on englanninkie1inen teksti

ratkaiseva.

A r gen t i ip a n t a s él v él 11 él n

hallituksen puolesta:
/

Suomen tasavallan

hal1ituksen puolesta:



POYTAKIRJA

Allekirjoitettaessa tanaan sopimusta Argentiinan tasa­

vallan ja Suomen tasavallan valilla tulo- ja varallisuusve­

roja koskevan kaksinkertaisen verotuksen valttamiseksi (jal­

jempana "sopimus") allekirjoittaneet ovat sopineet seuraa­

vista maarayksista, jotka ovat sopimuksen olennainen osa:

l. So p i muk s e n 5 artiklan 4 kappale

Ratkaistaessa 5 artiklan 4 kappaleen mukaan kysymysta,

onko taman kappaleen al-e) kohdassa mainittujen toimintojen

yhdistelman katsottava merkitsevan, etta kiintea toimipaikka

on olemassa. on kiinnitettava huomiota muun muassa siihen

seikkaan, etta yhdistetty toiminta on erityisten olosuhtei­

clen taustaa vas ten ainoastaan valrnistelevaa tai avustavaa.

2. Sopirnuksen 5 artiklan 4 kappaleen b) kohta

Sopimuksen 5 artiklan 4 kappaleen b) kohdan maaraysten

estamatta sanonnan "kiintea toimipaikka" katsotaan kasitta­

van kiintean liikepaikan pitamisen ainoastaan tavaroiden os­

tamiseksi. milloin kiinteaa liikepaikkaa pitava yritys vie

tavarat maasta.

3. Sopimuksen 7 artiklan 3 kappale

Tama kappale ei velvoita sopimusvaltiota sallimaan

tiettyjen menojen taydellista vahentamista, jos niiden va­

hentamista on rajoitettu tuloa maarattaessa taman valtion

sisaisessa lainsaadannbssa tai sallimaan sellaisten menojen

vahentamista, joita ei luonteensa perusteella yleisesti saa

vahentaa taman valtion sisaisen lainsaadannbn mukaan.

<,.
~
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4. Sopimuksen 7 artiklan 5 kappale ja 24 artikla

Sopimuksen 7 artiklan 5 kappa leen maarayksia ei sovel­

leta, milloin kiintea toimipaikka, joka osti tassa kappa­

leessa mainitut tavarat, vie ne maasta.

5. Sopimuksen 12 artikla

Artiklan 2 kappa leen mukaista lahteella tapahtuvan ve­

rotuksen rajoitusta Argentiinan osalta sovelletaan, edellyt­

t e e n . e t t a sen s í se í se n La i rrs aé dé nnon r e k Ls t e r o í n t i a , oi­

keaksi todistamista ja laillistamista koskevia va~timuksia

on noudatettu.

6. Sopimuksen 24 artikla

Taman sopimuksen mbbraysten ei katsota estavan sopimus­

valtiota soveltamasta vajaata oman paaoman rahoitusta (thin

capitalisation) koskevia sisaisen lainsaadantbnsa maarayk­

sia.
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Taman vakuudeksi ovat a11ekirjoittaneet, asianmukaises­

ti siihen va1tuutettuina, a11ekirjoittaneet taman pbytakir­

jan.

Tehty Buenos Airesissa paivana jou1ukuuta 1994 kah-

tena espanjan-, suomen- ja eng1anninkie1isena kappa1eena

kaikkien ko1men tekstin ollessa yhta todistusvoimaiset.

Tu1kintaerimie1isyyden sattuessa on eng1anninkie1inen teksti

ratkaiseva.

Argentiinan tasavallan

hallitu sen puolesta:

Suomen tasavallan

hallituksen puo1esta:




